Дело № 1-58/23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 24 августа 2023 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия – Алания Томаев К.П.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО16, помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО17, 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого-адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО27, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Магкеевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 290 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступления, выразившиеся в получении должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий (бездействие в пользу взяткодателя) (шесть эпизодов).

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Так, приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности директора Северо-Осетинского филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа», переименованного впоследствии в Филиал ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» (далее-Филиал), ФИО1 назначен на должность инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учета электроэнергии Алагирских районных электрических сетей. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 №1870-р Публичное акционерное общество «Российские сети» (далее- ПАО «Россети»), включено в Перечень акционерных обществ, указанных в подпункте «а» пункта 5 Положения об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2004 №738 «Об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»)», в отношении которых права акционера - Российской Федерации осуществляются Росимуществом по согласованию с Минэнерго России. 

Согласно Списка аффилированных лиц ПАО «ФИО2» (далее- Общество) на 1 полугодие 2022 года, ПАО «Россети» имеют долю участия аффилированного лица в уставном капитале Общества в размере 99,17%.

В соответствии с Уставом Общества, утвержденным решением годового Общего собрания акционеров Общества от 31.05.2021 года, правовое положение Общества определяется Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об акционерных обществах», иными нормативными правовыми актами РФ, а также Уставом Общества (п.2.1), Филиалы и представительства Общества наделяются имуществом и действуют на основании утвержденных Общества положений (п.2.8). Основными целями деятельности Общества являются: получение прибыли, осуществление эффективного и надежного функционирования объектов распределительного электросетевого комплекса, обеспечение устойчивого развития распределительного электросетевого комплекса, обеспечение надежного и качественного энергоснабжение потребителей (п.3.1). 

В соответствии с Положением о Филиале, утвержденным приказом Общества от 21.05.2020 № 206, основными целями деятельности Филиала являются: обеспечение надежного и бесперебойного энергоснабжения потребителей посредством передачи электрической энергии, технологическое присоединение энергопринимающих устройств юридических и физических лиц к электрическим сетям, продажа электроэнергии. Для достижения этих целей Филиал осуществляет виды деятельности, в том числе: заключение договоров оказания услуг по передаче электроэнергии с потребителями услуг в соответствии с типовыми формами, обеспечение исполнения потребителями услуг обязательств по оплате за услуги по передаче электроэнергии.

Согласно Положению о районных электрических сетях (далее-РЭС) №8-П/2022 Филиала, основными задачами РЭС являются: осуществление эксплуатации объектов электросетевого хозяйства в соответствии с требованиями действующих норм и правил (п.2.2), выявление и пресечение безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии на объектах РЭС (п.2.13).

В соответствии с должностной инструкцией инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учета электроэнергии РЭС Северо-Осетинского филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа» №-ДИ/2016, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ и.о. директора Северо-Осетинского филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа», ФИО1, своевременно лично ознакомленный с данными должностными инструкциями, является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, включающими следующие права и обязанности: организация учета транспортируемой потребителям по сетям РЭС электроэнергии для определения достоверного расхода электроэнергии по каждому потребителю и объема полезного отпуска по РЭС, разработка и реализация мероприятий по снижению потерь электроэнергии, недопущение безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии (п.1.3), инженеру по транспорту электроэнергии непосредственно подчиняются операторы по учету электроэнергии и операторы обработки данных (п.1.7), в своей деятельности инженер по транспорту электроэнергии должен знать и руководствоваться следующими документами: Федеральным законом от 26.03.2003 «Об электроэнергетике» №35-ФЗ, Постановлениями Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 (Правила недискриминационного доступа к услугам по передаче электроэнергии и оказания этих услуг), от 04.05.2012 № 442 «Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии», от 06.05.2011 № 354 «О порядке предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных и жилых домах», от 16.02.2013 № 334 «Изменения, которые вносятся в акты Правительства РФ по вопросам предоставления коммунальных услуг», приказами Минэнерго РФ (№ 49 от 19.02.2000, № 229 от 19.06.2003), Минтруда и социальной защиты РФ (№ 328Н от 24.07.2013), приказами, распоряжениями, правилами и инструкциями Филиала ПАО «ФИО2»-«Севкавказэнерго» (п. 1.12), организация достоверного учета электроэнергии на границе балансовой принадлежности сетей филиала в соответствии с заключенными договорами электроснабжения (п.2.1), организация ежемесячных снятий показаний расчетных приборов учета с соответствующим оформлением актов снятия показаний (п.2.2), выявление бездоговорного потребления электроэнергии от сетей филиала и принятие распорядительных мер для предотвращения хищения электроэнергии путем бездоговорного потребления (п.2.3), составление актов и расчет объемов бездоговорного потребления, участие в комиссии по рассмотрению актов неучтенного потребления электроэнергии (п.2.5), решение разногласий, возникающих в части расчетов объемов оказанных услуг по передаче электроэнергии (п.2.7), организация предоставления в энергосбытовой участок для согласования и подписания реестра с актами снятия показаний расчетных приборов учета, подписанных и скрепленных печатью потребителя, ведомости полезного отпуска электроэнергии по потребителям, акта об объеме оказанных услуг по передаче электроэнергии за расчетный месяц (п.2.8), составление пофидерного анализа потерь электроэнергии, подготовка мероприятий, направленных на снижение потерь, подготовка отчетности по мероприятиям в комиссию филиала по согласованным формам (п.2.10), проведение дополнительных проверок расчетных приборов потребителей при превышении допустимых потерь на фидерах, в том числе с представителями СОРК (п.2.11), незамедлительное информирование руководства РЭС, филиала и СРУ о фактах нарушения учета, безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии (п.2.14), контроль движения и оборота актов безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии, предоставление отчета по полученным актам в СРУ и УЭ (п.2.17), организация работы операторов по учету и обработке данных (п.2.18), выдача распоряжения на выполнение работ подчиненному персоналу (п.2.21), организация работы с подчиненным персоналом в строгом соответствии с «Правилами организации работы с персоналом…», обучение принятых и переведенных рабочих безопасным методам труда, участие в работе комиссии по проверке знаний персонала РЭС (п.2.22), организация обучения и повышения квалификации подчиненного персонала, ознакомления с изменениями нормативно-правовой базы по транспорту электроэнергии (п.2.23), постоянно контролировать применение работниками средств защиты по технике безопасности в процессе производства работ (п.3.4), отстранять от работы лиц, допустивших нарушение нормативов по ОТ, а также лиц, находящихся на рабочих местах в состоянии алкогольного или наркотического опьянения (п.3.7), выдавать предписания и устанавливать сроки устранения нарушений, обнаруженных у потребителей электроэнергии (п.4.5), составлять акты на неучтенное потребление электроэнергии (п.4.7).

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, исполняя возложенные организационно-распорядительные функции и обязанности по занимаемой должности, ФИО1, проводил проверку приборов учета потребителей электроэнергии на территории 

<

адрес>.

В ходе осуществления указанной проверки ФИО1 выявлен факт незаконного подключения к электрическим сетям и осуществления потребления электроэнергии без соответствующего договора Свидетель №4, являющимся владельцем коммерческого объекта-Автомойки самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес> (далее – Автомойка). 

В соответствии с должностной инструкцией и п. 177 раздела Х Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» по факту выявленного в ходе проверки бездоговорного потребления электрической энергии ФИО1 обязан был составить акт о неучтенном потреблении электрической энергии (далее – Акт) и принять меры по отключению данного объекта от электрических сетей, о чем сообщил Свидетель №4 

Обратив внимание на обеспокоенность Свидетель №4 возможным прекращением подачи электричества на его коммерческий объект, у ФИО1 возник преступный умысел на получение взятки за не составление Акта и не принятие мер к отключению Автомойки от электрических сетей. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, находясь на территории Автомойки по вышеуказанному адресу, в нарушение требований вышеуказанного действующего законодательства РФ и своих должностных инструкций, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в угоду своим корыстным интересам, потребовал от Свидетель №4 денежное вознаграждение за не составление акта о неучтенном потреблении электрической энергии и не принятие мер к отключению Автомойки от электрических сетей. 

Выслушав требование ФИО1, осознавая, что в силу занимаемой должности последним могут быть совершены действия, которые причинят вред деятельности Автомойки в виде убытков от прекращения деятельности, ввиду отключения от электрических сетей, Свидетель №4 с целью предотвращения вредных последствий для своих интересов, согласился на требование ФИО1, о чем сообщил ему.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно до 18 часов 54 минуты, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на получение взятки, ФИО1 прибыл на территорию Автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес> где встретился с Свидетель №4 

В ходе разговора ФИО1, находясь на территории Автомойки, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, потребовал от Свидетель №4 передать ему в качестве взятки денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем перечисления с использованием его банковской карты № на его расчетный счет №, открытый в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России». 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 54 минуты, Свидетель №4, действуя во исполнение незаконного требования ФИО1, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» и банковскую карту №, перечислил в качестве взятки 

<

данные изъяты> рублей со своего расчетного счета №, открытого в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, с использованием банковской карты № на расчетный счет ФИО1 №, открытый в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> за непринятие мер по фиксации, совершенного Свидетель №4 правонарушения и отключению от электрических сетей Автомойки.

Он же, приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности директора Северо-Осетинского филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа», переименованного впоследствии в Филиал ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» (далее-Филиал), назначен на должность инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учета электроэнергии Алагирских районных электрических сетей. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 №1870-р Публичное акционерное общество «Российские сети» (далее- ПАО «Россети»), включено в Перечень акционерных обществ, указанных в подпункте «а» пункта 5 Положения об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2004 № 738 «Об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»)», в отношении которых права акционера - Российской Федерации осуществляются Росимуществом по согласованию с Минэнерго России. 

Согласно Списка аффилированных лиц ПАО «ФИО2» (далее- Общество) на 1 полугодие 2022 года, ПАО «Россети» имеют долю участия аффилированного лица в уставном капитале Общества в размере 99,17%.

В соответствии с Уставом Общества, утвержденным решением годового Общего собрания акционеров Общества от 31.05.2021 года, правовое положение Общества определяется Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об акционерных обществах», иными нормативными правовыми актами РФ, а также Уставом Общества (п.2.1), Филиалы и представительства Общества наделяются имуществом и действуют на основании утвержденных Общества положений (п.2.8). Основными целями деятельности Общества являются: получение прибыли, осуществление эффективного и надежного функционирования объектов распределительного электросетевого комплекса, обеспечение устойчивого развития распределительного электросетевого комплекса, обеспечение надежного и качественного энергоснабжение потребителей (п.3.1). 

В соответствии с Положением о Филиале, утвержденным приказом Общества от 21.05.2020 № 206, основными целями деятельности Филиала являются: обеспечение надежного и бесперебойного энергоснабжения потребителей посредством передачи электрической энергии, технологическое присоединение энергопринимающих устройств юридических и физических лиц к электрическим сетям, продажа электроэнергии. Для достижения этих целей Филиал осуществляет виды деятельности, в том числе: заключение договоров оказания услуг по передаче электроэнергии с потребителями услуг в соответствии с типовыми формами, обеспечение исполнения потребителями услуг обязательств по оплате за услуги по передаче электроэнергии.

Согласно Положению о районных электрических сетях (далее-РЭС) №8-П/2022 Филиала, основными задачами РЭС являются: осуществление эксплуатации объектов электросетевого хозяйства в соответствии с требованиями действующих норм и правил (п.2.2), выявление и пресечение безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии на объектах РЭС (п.2.13).

В соответствии с должностной инструкцией инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учета электроэнергии РЭС Северо-Осетинского филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа» № утвержденного ДД.ММ.ГГГГ и.о. директора Северо-Осетинского филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа», ФИО1, своевременно лично ознакомленный с данными должностными инструкциями, является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, включающими следующие права и обязанности: организация учета транспортируемой потребителям по сетям РЭС электроэнергии для определения достоверного расхода электроэнергии по каждому потребителю и объема полезного отпуска по РЭС, разработка и реализация мероприятий по снижению потерь электроэнергии, недопущение безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии (п.1.3), инженеру по транспорту электроэнергии непосредственно подчиняются операторы по учету электроэнергии и операторы обработки данных (п.1.7), в своей деятельности инженер по транспорту электроэнергии должен знать и руководствоваться следующими документами: Федеральным законом от 26.03.2003 «Об электроэнергетике» №35-ФЗ, Постановлениями Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 (Правила недискриминационного доступа к услугам по передаче электроэнергии и оказания этих услуг), от 04.05.2012 № 442 «Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии», от 06.05.2011 № 354 «О порядке предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных и жилых домах», от ДД.ММ.ГГГГ № «Изменения, которые вносятся в акты Правительства РФ по вопросам предоставления коммунальных услуг», приказами Минэнерго РФ (№ 49 от 19.02.2000, № 229 от 19.06.2003), Минтруда и социальной защиты РФ (№ 328Н от 24.07.2013), приказами, распоряжениями, правилами и инструкциями Филиала ПАО «ФИО2»-«Севкавказэнерго» (п. 1.12), организация достоверного учета электроэнергии на границе балансовой принадлежности сетей филиала в соответствии с заключенными договорами электроснабжения (п.2.1), организация ежемесячных снятий показаний расчетных приборов учета с соответствующим оформлением актов снятия показаний (п.2.2), выявление бездоговорного потребления электроэнергии от сетей филиала и принятие распорядительных мер для предотвращения хищения электроэнергии путем бездоговорного потребления (п.2.3), составление актов и расчет объемов бездоговорного потребления, участие в комиссии по рассмотрению актов неучтенного потребления электроэнергии (п.2.5), решение разногласий, возникающих в части расчетов объемов оказанных услуг по передаче электроэнергии (п.2.7), организация предоставления в энергосбытовой участок для согласования и подписания реестра с актами снятия показаний расчетных приборов учета, подписанных и скрепленных печатью потребителя, ведомости полезного отпуска электроэнергии по потребителям, акта об объеме оказанных услуг по передаче электроэнергии за расчетный месяц (п.2.8), составление пофидерного анализа потерь электроэнергии, подготовка мероприятий, направленных на снижение потерь, подготовка отчетности по мероприятиям в комиссию филиала по согласованным формам (п.2.10), проведение дополнительных проверок расчетных приборов потребителей при превышении допустимых потерь на фидерах в том числе с представителями СОРК (п.2.11), незамедлительное информирование руководства РЭС, филиала и СРУ о фактах нарушения учета, безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии (п.2.14), контроль движения и оборота актов безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии, предоставление отчета по полученным актам в СРУ и УЭ (п.2.17), организация работы операторов по учету и обработке данных (п.2.18), выдача распоряжения на выполнение работ подчиненному персоналу (п.2.21), организация работы с подчиненным персоналом в строгом соответствии с «Правилами организации работы с персоналом…», обучение принятых и переведенных рабочих безопасным методам труда, участие в работе комиссии по проверке знаний персонала РЭС (п.2.22), организация обучения и повышения квалификации подчиненного персонала, ознакомления с изменениями нормативно-правовой базы по транспорту электроэнергии (п.2.23), постоянно контролировать применение работниками средств защиты по технике безопасности в процессе производства работ (п.3.4), отстранять от работы лиц, допустивших нарушение нормативов по ОТ, а также лиц, находящихся на рабочих местах в состоянии алкогольного или наркотического опьянения (п.3.7), выдавать предписания и устанавливать сроки устранения нарушений, обнаруженных у потребителей электроэнергии (п.4.5), составлять акты на неучтенное потребление электроэнергии (п.4.7).

В период до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, исполняя возложенные организационно-распорядительные функции и обязанности по занимаемой должности, ФИО1, проводил проверку приборов учета потребителей электроэнергии на территории г. Алагир РСО-Алания.

В ходе осуществления указанной проверки ФИО1 выявлен факт незаконного подключения к электрическим сетям и осуществления потребления электроэнергии без соответствующего договора Свидетель №4, являющимся владельцем коммерческого объекта-Автомойки самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес> (далее – Автомойка). 

В соответствии с должностной инструкцией и п. 177 раздела Х Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» по факту выявленного в ходе проверки бездоговорного потребления электрической энергии ФИО1 обязан был составить акт о неучтенном потреблении электрической энергии (далее – Акт) и принять меры по отключению данного объекта от электрических сетей.

Тогда же у ФИО1 возник преступный умысел на получение взятки за не составление Акта и не принятие мер к отключению Автомойки от электрических сетей. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период до 18 часов 20 минут, находясь на территории 

<

адрес> РСО-Алания, используя приложение «WhatsApp», установленное в его мобильном телефоне с абонентским номером №, позвонил Свидетель №4 на его мобильный телефон с абонентским номером №, и потребовал от Свидетель №4 передать ему в качестве взятки денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем перечисления с использованием его банковской карты № на его расчетный счет №, открытый в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России», за не составление Акта о неучтенном потреблении электрической энергии и не принятие мер к отключению Автомойки от электрических сетей. 

Осознавая, что в силу занимаемой должности ФИО1 могут быть совершены действия, которые причинят вред деятельности Автомойки в виде убытков от прекращения деятельности, ввиду отключения от электрических сетей, Свидетель №4 тогда же с целью предотвращения вредных последствий для своих интересов, согласился на требование ФИО1, о чем сообщил ему.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 20 минут, Свидетель №4, действуя во исполнение незаконного требования ФИО1, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» и банковскую карту №, перечислил в качестве взятки 

<

данные изъяты> рублей со своего расчетного счета №, открытого в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, с использованием банковской карты № на расчетный счет ФИО1 №, открытый в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> за непринятие мер по фиксации, совершенного Свидетель №4 правонарушения и отключению от электрических сетей Автомойки.

Он же, приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности директора Северо-Осетинского филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа», переименованного впоследствии в Филиал ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» (далее-Филиал), назначен на должность инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учета электроэнергии Алагирских районных электрических сетей. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 №1870-р Публичное акционерное общество «Российские сети» (далее- ПАО «Россети»), включено в Перечень акционерных обществ, указанных в подпункте «а» пункта 5 Положения об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2004 № 738 «Об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»)», в отношении которых права акционера - Российской Федерации осуществляются Росимуществом по согласованию с Минэнерго России. 

Согласно Списка аффилированных лиц ПАО «ФИО2» (далее- Общество) на 1 полугодие 2022 года, ПАО «Россети» имеют долю участия аффилированного лица в уставном капитале Общества в размере 99,17%.

В соответствии с Уставом Общества, утвержденным решением годового Общего собрания акционеров Общества от ДД.ММ.ГГГГ, правовое положение Общества определяется Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об акционерных обществах», иными нормативными правовыми актами РФ, а также Уставом Общества (п.2.1), Филиалы и представительства Общества наделяются имуществом и действуют на основании утвержденных Общества положений (п.2.8). Основными целями деятельности Общества являются: получение прибыли, осуществление эффективного и надежного функционирования объектов распределительного электросетевого комплекса, обеспечение устойчивого развития распределительного электросетевого комплекса, обеспечение надежного и качественного энергоснабжение потребителей (п.3.1). 

В соответствии с Положением о Филиале, утвержденным приказом Общества от ДД.ММ.ГГГГ №, основными целями деятельности Филиала являются: обеспечение надежного и бесперебойного энергоснабжения потребителей посредством передачи электрической энергии, технологическое присоединение энергопринимающих устройств юридических и физических лиц к электрическим сетям, продажа электроэнергии. Для достижения этих целей Филиал осуществляет виды деятельности, в том числе: заключение договоров оказания услуг по передаче электроэнергии с потребителями услуг в соответствии с типовыми формами, обеспечение исполнения потребителями услуг обязательств по оплате за услуги по передаче электроэнергии.

Согласно Положению о районных электрических сетях (далее-РЭС) № Филиала, основными задачами РЭС являются: осуществление эксплуатации объектов электросетевого хозяйства в соответствии с требованиями действующих норм и правил (п.2.2), выявление и пресечение безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии на объектах РЭС (п.2.13).

В соответствии с должностной инструкцией инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учета электроэнергии РЭС Северо-Осетинского филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа» № утвержденного ДД.ММ.ГГГГ и.о. директора Северо-Осетинского филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа», ФИО1, своевременно лично ознакомленный с данными должностными инструкциями, является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, включающими следующие права и обязанности: организация учета транспортируемой потребителям по сетям РЭС электроэнергии для определения достоверного расхода электроэнергии по каждому потребителю и объема полезного отпуска по РЭС, разработка и реализация мероприятий по снижению потерь электроэнергии, недопущение безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии (п.1.3), инженеру по транспорту электроэнергии непосредственно подчиняются операторы по учету электроэнергии и операторы обработки данных (п.1.7), в своей деятельности инженер по транспорту электроэнергии должен знать и руководствоваться следующими документами: Федеральным законом от 26.03.2003 «Об электроэнергетике» №35-ФЗ, Постановлениями Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 (Правила недискриминационного доступа к услугам по передаче электроэнергии и оказания этих услуг), от 04.05.2012 № 442 «Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии», от 06.05.2011 № 354 «О порядке предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных и жилых домах», от 16.02.2013 № 334 «Изменения, которые вносятся в акты Правительства РФ по вопросам предоставления коммунальных услуг», приказами Минэнерго РФ (№ 49 от 19.02.2000, № 229 от 19.06.2003), Минтруда и социальной защиты РФ (№ 328Н от 24.07.2013), приказами, распоряжениями, правилами и инструкциями Филиала ПАО «ФИО2»-«Севкавказэнерго» (п. 1.12), организация достоверного учета электроэнергии на границе балансовой принадлежности сетей филиала в соответствии с заключенными договорами электроснабжения (п.2.1), организация ежемесячных снятий показаний расчетных приборов учета с соответствующим оформлением актов снятия показаний (п.2.2), выявление бездоговорного потребления электроэнергии от сетей филиала и принятие распорядительных мер для предотвращения хищения электроэнергии путем бездоговорного потребления (п.2.3), составление актов и расчет объемов бездоговорного потребления, участие в комиссии по рассмотрению актов неучтенного потребления электроэнергии (п.2.5), решение разногласий, возникающих в части расчетов объемов оказанных услуг по передаче электроэнергии (п.2.7), организация предоставления в энергосбытовой участок для согласования и подписания реестра с актами снятия показаний расчетных приборов учета, подписанных и скрепленных печатью потребителя, ведомости полезного отпуска электроэнергии по потребителям, акта об объеме оказанных услуг по передаче электроэнергии за расчетный месяц (п.2.8), составление пофидерного анализа потерь электроэнергии, подготовка мероприятий, направленных на снижение потерь, подготовка отчетности по мероприятиям в комиссию филиала по согласованным формам (п.2.10), проведение дополнительных проверок расчетных приборов потребителей при превышении допустимых потерь на фидерах в том числе с представителями СОРК (п.2.11), незамедлительное информирование руководства РЭС, филиала и СРУ о фактах нарушения учета, безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии (п.2.14), контроль движения и оборота актов безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии, предоставление отчета по полученным актам в СРУ и УЭ (п.2.17), организация работы операторов по учету и обработке данных (п.2.18), выдача распоряжения на выполнение работ подчиненному персоналу (п.2.21), организация работы с подчиненным персоналом в строгом соответствии с «Правилами организации работы с персоналом…», обучение принятых и переведенных рабочих безопасным методам труда, участие в работе комиссии по проверке знаний персонала РЭС (п.2.22), организация обучения и повышения квалификации подчиненного персонала, ознакомления с изменениями нормативно-правовой базы по транспорту электроэнергии (п.2.23), постоянно контролировать применение работниками средств защиты по технике безопасности в процессе производства работ (п.3.4), отстранять от работы лиц, допустивших нарушение нормативов по ОТ, а также лиц, находящихся на рабочих местах в состоянии алкогольного или наркотического опьянения (п.3.7), выдавать предписания и устанавливать сроки устранения нарушений, обнаруженных у потребителей электроэнергии (п.4.5), составлять акты на неучтенное потребление электроэнергии (п.4.7).

Кроме того, в соответствии с должностной инструкцией инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учета электроэнергии участка по 

<

адрес> № утвержденного ДД.ММ.ГГГГ директором Филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго», ФИО1, своевременно лично ознакомленный с данными должностными инструкциями, является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, включающими следующие права и обязанности: в своей деятельсности руководствоваться законодательством РФ, приказами, распоряжениями и другими нормативными актами ПАО «ФИО2 и Филиала, Положением РЭС в части должностных обязанностей, прав и ответственности, трудовым договором, заключенным с Филиалом, указаниями и поручениями Руководителя Филиала и должностной инструкцией (п.1.2), организация учета электроэнергии на границе балансовой принадлежности сетей в соответствии с заключенными договорами электроснабжения; выявление бездоговорного потребления электроэнергии от сетей Филиала и принятие организационных мер для предотвращения хищения электроэнергии путем бездоговорного потребления; расчет объемов бездоговорного потребления и составление акта; решение разногласий, возникающих в части расчетов объемов оказанных услуг по передаче электроэнергии, незамедлительное информирование руководства РЭС, филиала и СРУ и УЭ о фактах нарушения учета, безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии, контроль организации работ по приемке учета у абонентов; организация и приемка расчетного учета у потребителей (раздел 2), контролировать и организовывать работу операторов по обработке данных и операторов по учету РЭС; выдавать предписания и устанавливать сроки устранения нарушений, обнаруженных у потребителей электроэнергии; составлять акты на неучтенное потребление электроэнергии; организовывать мероприятия для пресечения бездоговорного потребления электроэнергии (раздел 3).

В период до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, исполняя возложенные организационно-распорядительные функции и обязанности по занимаемой должности, ФИО1, проводил проверку приборов учета потребителей электроэнергии на территории 

<

адрес> РСО-Алания.

В ходе осуществления указанной проверки ФИО1 выявлен факт незаконного подключения к электрическим сетям и осуществления потребления электроэнергии без соответствующего договора Свидетель №4, являющимся владельцем коммерческого объекта-Автомойки самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес> (далее – Автомойка). 

В соответствии с должностной инструкцией и п. 177 раздела Х Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» по факту выявленного в ходе проверки бездоговорного потребления электрической энергии ФИО1 обязан был составить акт о неучтенном потреблении электрической энергии (далее – Акт) и принять меры по отключению данного объекта от электрических сетей.

Тогда же у ФИО1 возник преступный умысел на получение взятки за не составление Акта и не принятие мер к отключению Автомойки от электрических сетей. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период до 14 часов 42 минуты, находясь на территории 

<

адрес> РСО-Алания, используя приложение «WhatsApp», установленное в его мобильном телефоне с абонентским номером № позвонил Свидетель №4 на его мобильный телефон с абонентским номером № и потребовал от Свидетель №4 передать ему в качестве взятки денежные средства в размере 35 000 рублей, путем перечисления с использованием его банковской карты № на его расчетный счет №, открытый в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России», за не составление Акта о неучтенном потреблении электрической энергии и не принятие мер к отключению Автомойки от электрических сетей. 

Осознавая, что в силу занимаемой должности ФИО1 могут быть совершены действия, которые причинят вред деятельности Автомойки в виде убытков от прекращения деятельности, ввиду отключения от электрических сетей, Свидетель №4 тогда же с целью предотвращения вредных последствий для своих интересов, согласился на требование ФИО1, о чем сообщил ему.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 42 минуты, Свидетель №4, действуя во исполнение требования ФИО1, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» и банковскую карту №, перечислил в качестве взятки 

<

данные изъяты> рублей со своего расчетного счета №, открытого в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> с использованием банковской карты № на расчетный счет ФИО1 №, открытый в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> за непринятие мер по фиксации, совершенного Свидетель №4 правонарушения и отключению от электрических сетей Автомойки.

Он же, приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности директора Северо-Осетинского филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа», переименованного впоследствии в Филиал ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» (далее-Филиал), назначен на должность инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учета электроэнергии Алагирских районных электрических сетей. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 №1870-р Публичное акционерное общество «Российские сети» (далее- ПАО «Россети»), включено в Перечень акционерных обществ, указанных в подпункте «а» пункта 5 Положения об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2004 № 738 «Об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»)», в отношении которых права акционера - Российской Федерации осуществляются Росимуществом по согласованию с Минэнерго России. 

Согласно Списка аффилированных лиц ПАО «ФИО2» (далее- Общество) на 1 полугодие 2022 года, ПАО «Россети» имеют долю участия аффилированного лица в уставном капитале Общества в размере 99,17%.

В соответствии с Уставом Общества, утвержденным решением годового Общего собрания акционеров Общества от ДД.ММ.ГГГГ, правовое положение Общества определяется Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об акционерных обществах», иными нормативными правовыми актами РФ, а также Уставом Общества (п.2.1), Филиалы и представительства Общества наделяются имуществом и действуют на основании утвержденных Общества положений (п.2.8). Основными целями деятельности Общества являются: получение прибыли, осуществление эффективного и надежного функционирования объектов распределительного электросетевого комплекса, обеспечение устойчивого развития распределительного электросетевого комплекса, обеспечение надежного и качественного энергоснабжение потребителей (п.3.1). 

В соответствии с Положением о Филиале, утвержденным приказом Общества от 21.05.2020 № 206, основными целями деятельности Филиала являются: обеспечение надежного и бесперебойного энергоснабжения потребителей посредством передачи электрической энергии, технологическое присоединение энергопринимающих устройств юридических и физических лиц к электрическим сетям, продажа электроэнергии. Для достижения этих целей Филиал осуществляет виды деятельности, в том числе: заключение договоров оказания услуг по передаче электроэнергии с потребителями услуг в соответствии с типовыми формами, обеспечение исполнения потребителями услуг обязательств по оплате за услуги по передаче электроэнергии.

Согласно Положению о районных электрических сетях (далее-РЭС) №8-П/2022 Филиала, основными задачами РЭС являются: осуществление эксплуатации объектов электросетевого хозяйства в соответствии с требованиями действующих норм и правил (п.2.2), выявление и пресечение безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии на объектах РЭС (п.2.13).

В соответствии с должностной инструкцией инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учета электроэнергии участка по 

<

адрес> № утвержденного ДД.ММ.ГГГГ директором Филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго», ФИО1, своевременно лично ознакомленный с данными должностными инструкциями, является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, включающими следующие права и обязанности: в своей деятельсности руководствоваться законодательством РФ, приказами, распоряжениями и другими нормативными актами ПАО «ФИО2 и Филиала, Положением РЭС в части должностных обязанностей, прав и ответственности, трудовым договором, заключенным с Филиалом, указаниями и поручениями Руководителя Филиала и должностной инструкцией (п.1.2), организация учета электроэнергии на границе балансовой принадлежности сетей в соответствии с заключенными договорами электроснабжения; выявление бездоговорного потребления электроэнергии от сетей Филиала и принятие организационных мер для предотвращения хищения электроэнергии путем бездоговорного потребления; расчет объемов бездоговорного потребления и составление акта; решение разногласий, возникающих в части расчетов объемов оказанных услуг по передаче электроэнергии, незамедлительное информирование руководства РЭС, филиала и СРУ и УЭ о фактах нарушения учета, безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии, контроль организации работ по приемке учета у абонентов; организация и приемка расчетного учета у потребителей (раздел 2), контролировать и организовывать работу операторов по обработке данных и операторов по учету РЭС; выдавать предписания и устанавливать сроки устранения нарушений, обнаруженных у потребителей электроэнергии; составлять акты на неучтенное потребление электроэнергии; организовывать мероприятия для пресечения бездоговорного потребления электроэнергии (раздел 3).

В период до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, исполняя возложенные организационно-распорядительные функции и обязанности по занимаемой должности, ФИО1, проводил проверку приборов учета потребителей электроэнергии на территории 

<

адрес> РСО-Алания.

В ходе осуществления указанной проверки ФИО1 выявлен факт незаконного подключения к электрическим сетям и осуществления потребления электроэнергии без соответствующего договора Свидетель №4, являющимся владельцем коммерческого объекта-Автомойки самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес> (далее – Автомойка). 

В соответствии с должностной инструкцией и п. 177 раздела Х Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» по факту выявленного в ходе проверки бездоговорного потребления электрической энергии ФИО1 обязан был составить акт о неучтенном потреблении электрической энергии (далее – Акт) и принять меры по отключению данного объекта от электрических сетей.

Тогда же у ФИО1 возник преступный умысел на получение взятки за не составление Акта и не принятие мер к отключению Автомойки от электрических сетей. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период до 13 часов 26 минут, находясь на территории 

<

адрес> РСО-Алания, используя приложение «WhatsApp» установленное в его мобильном телефоне с абонентским номером № позвонил Свидетель №4 на мобильный телефон с абонентским номером № и потребовал от Свидетель №4 передать ему в качестве взятки денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем перечисления с использованием его банковской карты № на его расчетный счет №, открытый в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России», за не составление Акта о неучтенном потреблении электрической энергии и не принятие мер к отключению Автомойки от электрических сетей. 

Осознавая, что в силу занимаемой должности ФИО1 могут быть совершены действия, которые причинят вред деятельности Автомойки в виде убытков от прекращения деятельности, ввиду отключения от электрических сетей, Свидетель №4 тогда же с целью предотвращения вредных последствий для своих интересов, согласился на требование ФИО1, о чем сообщил ему.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 26 минут, Свидетель №4, действуя во исполнение требования ФИО1, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» и банковскую карту №, перечислил в качестве взятки 

<

данные изъяты> рублей со своего расчетного счета №, открытого в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, с использованием банковской карты № на расчетный счет ФИО1 №, открытый в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> за непринятие мер по фиксации, совершенного Свидетель №4 правонарушения и отключению от электрических сетей Автомойки.

Он же, приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности директора Северо-Осетинского филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа», переименованного впоследствии в Филиал ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» (далее-Филиал), назначен на должность инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учета электроэнергии Алагирских районных электрических сетей. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р Публичное акционерное общество «Российские сети» (далее- ПАО «Россети»), включено в Перечень акционерных обществ, указанных в подпункте «а» пункта 5 Положения об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2004 № 738 «Об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»)», в отношении которых права акционера - Российской Федерации осуществляются Росимуществом по согласованию с Минэнерго России. 

Согласно Списка аффилированных лиц ПАО «ФИО2» (далее- Общество) на 1 полугодие 2022 года, ПАО «Россети» имеют долю участия аффилированного лица в уставном капитале Общества в размере 99,17%.

В соответствии с Уставом Общества, утвержденным решением годового Общего собрания акционеров Общества от ДД.ММ.ГГГГ, правовое положение Общества определяется Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об акционерных обществах», иными нормативными правовыми актами РФ, а также Уставом Общества (п.2.1), Филиалы и представительства Общества наделяются имуществом и действуют на основании утвержденных Общества положений (п.2.8). Основными целями деятельности Общества являются: получение прибыли, осуществление эффективного и надежного функционирования объектов распределительного электросетевого комплекса, обеспечение устойчивого развития распределительного электросетевого комплекса, обеспечение надежного и качественного энергоснабжение потребителей (п.3.1). 

В соответствии с Положением о Филиале, утвержденным приказом Общества от 21.05.2020 № 206, основными целями деятельности Филиала являются: обеспечение надежного и бесперебойного энергоснабжения потребителей посредством передачи электрической энергии, технологическое присоединение энергопринимающих устройств юридических и физических лиц к электрическим сетям, продажа электроэнергии. Для достижения этих целей Филиал осуществляет виды деятельности, в том числе: заключение договоров оказания услуг по передаче электроэнергии с потребителями услуг в соответствии с типовыми формами, обеспечение исполнения потребителями услуг обязательств по оплате за услуги по передаче электроэнергии.

Согласно Положению о районных электрических сетях (далее-РЭС) № Филиала, основными задачами РЭС являются: осуществление эксплуатации объектов электросетевого хозяйства в соответствии с требованиями действующих норм и правил (п.2.2), выявление и пресечение безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии на объектах РЭС (п.2.13).

В соответствии с должностной инструкцией инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учета электроэнергии участка по 

<

адрес> №, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ директором Филиала ПАО «ФИО2»-«Севкавказэнерго», ФИО1, своевременно лично ознакомленный с данными должностными инструкциями, является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, включающими следующие права и обязанности: в своей деятельсности руководствоваться законодательством РФ, приказами, распоряжениями и другими нормативными актами ПАО «ФИО2 и Филиала, Положением РЭС в части должностных обязанностей, прав и ответственности, трудовым договором, заключенным с Филиалом, указаниями и поручениями Руководителя Филиала и должностной инструкцией (п.1.2), организация учета электроэнергии на границе балансовой принадлежности сетей в соответствии с заключенными договорами электроснабжения; выявление бездоговорного потребления электроэнергии от сетей Филиала и принятие организационных мер для предотвращения хищения электроэнергии путем бездоговорного потребления; расчет объемов бездоговорного потребления и составление акта; решение разногласий, возникающих в части расчетов объемов оказанных услуг по передаче электроэнергии, незамедлительное информирование руководства РЭС, филиала и СРУ и УЭ о фактах нарушения учета, безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии, контроль организации работ по приемке учета у абонентов; организация и приемка расчетного учета у потребителей (раздел 2), контролировать и организовывать работу операторов по обработке данных и операторов по учету РЭС; выдавать предписания и устанавливать сроки устранения нарушений, обнаруженных у потребителей электроэнергии; составлять акты на неучтенное потребление электроэнергии; организовывать мероприятия для пресечения бездоговорного потребления электроэнергии (раздел 3).

ДД.ММ.ГГГГ, исполняя возложенные организационно-распорядительные функции и обязанности по занимаемой должности ФИО1, проводил проверку приборов учета потребителей электроэнергии на территории 

<

адрес> РСО-Алания. Примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1 прибыл в помещение магазина «Удача», расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее - Магазин), в котором осуществлялась предпринимательская деятельность Свидетель №5 В ходе осмотра установленного в помещении указанного торгового объекта прибора учета электроэнергии ФИО1 выявлен факт нарушения сохранности контрольной пломбы.

В соответствии с должностной инструкцией и п. 177 раздела Х Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» по факту выявленного в ходе проверки безучетного потребления электрической энергии ФИО1 обязан был составить акт о неучтенном потреблении электрической энергии (далее – Акт) и передать соответствующие материалы для привлечения собственника помещения Магазина – Свидетель №8 к ответственности по ст. 7.19 КоАП РФ, о чем сообщил Свидетель №5 

Обратив внимание на обеспокоенность Свидетель №5 относительно составления Акта и привлечения к административной ответственности Свидетель №8, у ФИО1 возник преступный умысел на получение взятки за не составление Акта и не принятие мер по привлечению Свидетель №8 к административной ответственности. 

В тот же день, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, находясь в помещении Магазина по вышеуказанному адресу, в нарушение требований вышеуказанного действующего законодательства РФ и своих должностных инструкций, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в угоду своим корыстным интересам, потребовал от Свидетель №5 денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей за не составление акта о неучтенном потреблении электрической энергии и не принятие мер по привлечению Свидетель №8 к административной ответственности.

Выслушав предложение ФИО1, осознавая, что в силу занимаемой должности им могут быть совершены действия, которые причинят вред ее интересам, Свидетель №5 с целью предотвращения вредных последствий для себя и Свидетель №8, согласилась на предложение ФИО1 о чем сообщила ему. 

ФИО1, получив согласие, с целью реализации своего преступного умысла, потребовал от Свидетель №5 перечислить подлежащие передаче в качестве взятки денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей с использованием его банковской карты № на его расчетный счет №, открытый в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России». 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 19 минут, Свидетель №5, действуя во исполнение требования ФИО1, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» и банковскую карту №, перечислила в качестве взятки 

<

данные изъяты> рублей со своего расчетного счета №, открытого в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, с использованием банковской карты № на расчетный счет ФИО1 №, открытый в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, за не составление Акта и не направление материалов для привлечения Свидетель №8 к административной ответственности.

Он же, приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности директора Северо-Осетинского филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа», переименованного впоследствии в Филиал ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» (далее-Филиал), назначен на должность инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учета электроэнергии Алагирских районных электрических сетей. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 №1870-р Публичное акционерное общество «Российские сети» (далее- ПАО «Россети»), включено в Перечень акционерных обществ, указанных в подпункте «а» пункта 5 Положения об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2004 № 738 «Об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»)», в отношении которых права акционера - Российской Федерации осуществляются Росимуществом по согласованию с Минэнерго России. 

Согласно Списка аффилированных лиц ПАО «ФИО2» (далее- Общество) на 1 полугодие 2022 года, ПАО «Россети» имеют долю участия аффилированного лица в уставном капитале Общества в размере 99,17%.

В соответствии с Уставом Общества, утвержденным решением годового Общего собрания акционеров Общества от ДД.ММ.ГГГГ, правовое положение Общества определяется Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об акционерных обществах», иными нормативными правовыми актами РФ, а также Уставом Общества (п.2.1), Филиалы и представительства Общества наделяются имуществом и действуют на основании утвержденных Общества положений (п.2.8). Основными целями деятельности Общества являются: получение прибыли, осуществление эффективного и надежного функционирования объектов распределительного электросетевого комплекса, обеспечение устойчивого развития распределительного электросетевого комплекса, обеспечение надежного и качественного энергоснабжение потребителей (п.3.1). 

В соответствии с Положением о Филиале, утвержденным приказом Общества от ДД.ММ.ГГГГ №, основными целями деятельности Филиала являются: обеспечение надежного и бесперебойного энергоснабжения потребителей посредством передачи электрической энергии, технологическое присоединение энергопринимающих устройств юридических и физических лиц к электрическим сетям, продажа электроэнергии. Для достижения этих целей Филиал осуществляет виды деятельности, в том числе: заключение договоров оказания услуг по передаче электроэнергии с потребителями услуг в соответствии с типовыми формами, обеспечение исполнения потребителями услуг обязательств по оплате за услуги по передаче электроэнергии.

Согласно Положению о районных электрических сетях (далее-РЭС) № Филиала, основными задачами РЭС являются: осуществление эксплуатации объектов электросетевого хозяйства в соответствии с требованиями действующих норм и правил (п.2.2), выявление и пресечение безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии на объектах РЭС (п.2.13).

В соответствии с должностной инструкцией инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учета электроэнергии участка по 

<

адрес> № утвержденного ДД.ММ.ГГГГ директором Филиала ПАО «ФИО2»-«Севкавказэнерго», ФИО1, своевременно лично ознакомленный с данными должностными инструкциями, является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, включающими следующие права и обязанности: в своей деятельсности руководствоваться законодательством РФ, приказами, распоряжениями и другими нормативными актами ПАО «ФИО2 и Филиала, Положением РЭС в части должностных обязанностей, прав и ответственности, трудовым договором, заключенным с Филиалом, указаниями и поручениями Руководителя Филиала и должностной инструкцией (п.1.2), организация учета электроэнергии на границе балансовой принадлежности сетей в соответствии с заключенными договорами электроснабжения; выявление бездоговорного потребления электроэнергии от сетей Филиала и принятие организационных мер для предотвращения хищения электроэнергии путем бездоговорного потребления; расчет объемов бездоговорного потребления и составление акта; решение разногласий, возникающих в части расчетов объемов оказанных услуг по передаче электроэнергии, незамедлительное информирование руководства РЭС, филиала и СРУ и УЭ о фактах нарушения учета, безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии, контроль организации работ по приемке учета у абонентов; организация и приемка расчетного учета у потребителей (раздел 2), контролировать и организовывать работу операторов по обработке данных и операторов по учету РЭС; выдавать предписания и устанавливать сроки устранения нарушений, обнаруженных у потребителей электроэнергии; составлять акты на неучтенное потребление электроэнергии; организовывать мероприятия для пресечения бездоговорного потребления электроэнергии (раздел 3).

ДД.ММ.ГГГГ, исполняя возложенные организационно-распорядительные функции и обязанности по занимаемой должности ФИО1, проводил проверку приборов учета потребителей электроэнергии на территории 

<

адрес> РСО-Алания. Примерно в 13 часов 30 минут, ФИО1 прибыл в помещение магазина «Удача», расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее - Магазин), в котором осуществлялась предпринимательская деятельность Свидетель №5, и в котором ранее им были выявлены нарушения пломбировки прибора учета электроэнергии. В ходе проведенного осмотра ФИО1 установлено, что ранее выявленные нарушения не устранены. 

В соответствии с должностной инструкцией и п. 177 раздела Х Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» по факту выявленного в ходе проверки безучетного потребления электрической энергии ФИО1 обязан был составить акт о неучтенном потреблении электрической энергии (далее – Акт) и передать соответствующие материалы для привлечения собственника помещения Магазина – Свидетель №8 к ответственности по ст. 7.19 КоАП РФ, о чем сообщил Свидетель №5 

Обратив внимание на обеспокоенность Свидетель №5 относительно составления Акта и привлечения к административной ответственности Свидетель №8, у ФИО1 вновь возник преступный умысел на получение взятки за не составление Акта и не принятие мер по привлечению Свидетель №8 к административной ответственности. 

В тот же день, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, находясь в помещении Магазина по вышеуказанному адресу, в нарушение требований вышеуказанного действующего законодательства РФ и своих должностных инструкций, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в угоду своим корыстным интересам, потребовал от Свидетель №5 денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей за не составление акта о неучтенном потреблении электрической энергии и не принятие мер по привлечению Свидетель №8 к административной ответственности.

Выслушав предложение ФИО1, осознавая, что в силу занимаемой должности им могут быть совершены действия, которые причинят вред ее интересам, Свидетель №5 с целью предотвращения вредных последствий для себя и Свидетель №8, согласилась на предложение ФИО1 о чем сообщила ему. 

ФИО1, получив согласие, с целю реализации своего преступного умысла, потребовал от Свидетель №5 перечислить подлежащие передаче в качестве взятки денежные средства в размере 15 000 рублей с использованием его банковской карты № на его расчетный счет №, открытый в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России». 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 42 минуты, Свидетель №5, действуя во исполнение требования ФИО1, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» и банковскую карту №, перечислила в качестве взятки 15 000 рублей со своего расчетного счета №, открытого в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, с использованием банковской карты № на расчетный счет ФИО1 №, открытый в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, за не составление Акта и не направление материалов для привлечения Свидетель №8 к административной ответственности.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод от 19.12.2019г.) признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, пояснив при этом, что преступление им совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст.276 УК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что с 2016 года по 2021 год состоял в должности инженера по транспортировке электроэнергии 2 категории Алагирских районных сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго». В его должностные обязанности входило формирование полезного отпуска электроэнергии, проверка приборов учёта потреблённой электроэнергии жителями 

<

адрес>, составление актов без учётного потребления электроэнергии жителями 

<

адрес>. Для того чтобы житель 

<

адрес> осуществил подключение к электросетям, гражданину необходимо обратиться в сетевую компанию, а именно в филиал ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» Алагирского района. На основании данного заявление производится разработка технических условий на осуществлёние технологического подключения. Технические условия изготавливаются в нашей компании, после чего направляются в головной офис. После подписания технических условий потребитель получив соответствующее уведомление, заключает договор с филиал ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» 

<

адрес> на поставку электроэнергии для юридических лиц, а для частного сектора открытие лицевого счёта. Одновременно с этим, на момент подписания договора, составляется акт ввода прибора учёта в эксплуатацию и устанавливается прибор учёта (счётчик). После подписания договора юридическое лицо (физическое лицо) подключают к линии электропередач. В связи с осуществлением им должностных обязанностей производится проверка приборов учёта потреблённой электроэнергии жителями 

<

адрес> и юридическими лицами 

<

адрес>. Так, в ходе проверок им устанавливались нарушения по бездоговорному потреблению электроэнергии. Один из объектов, который им проверялся, расположен по адресу: 

<

адрес>, собственником которого является Свидетель №4 Данный коммерческий объект представляет собой автомойку самообслуживания. В ходе проверки им было установлено, что данный объект незаконно подключён к электрическим сетям и осуществляет потребление электроэнергии без соответствующего договора. Данная проверка им была осуществлена в середине декабря 2019 года, в ходе которой он обратился к собственнику мойки самообслуживания Свидетель №4 Он объяснил ему, что подключение коммерческого объекта к электрическим сетям незаконно, при этом спросил его, подписывал ли он договор на потребление электроэнергии, на что он сказал, что он договор на потребление электроэнергии не подписывал, а также не писал заявление на подключение к электрическим сетям. Тогда же он пояснил ему, что в данном случае ему необходимо составить акт о бездоговорном потреблении электроэнергии, и, вынужден будет отключить его от электрических сетей. Также он ему пояснил, что в случае, если он согласиться на его условия, то он никакого акта составлять не будет, и не будет отключать его коммерческий объект от электрических сетей. Свидетель №4 спросил, что для этого необходимо, на что он ему сказал, что в случае если он передаст ему денежные средства, то он никакого акта составлять не будет. Он сказал ему, что произведет расчёт и укажет ему сумму, которую необходимо будет передать за его бездействия в непринятии к нему мер по отключения его коммерческого объекта от электрических сетей, при этом пояснил, чтобы он установил какой-нибудь счётчик с заводской пломбой, но не с пломбой филиала, который будет просто считать электроэнергию, на основании которого он бы производил расчёт. В последующем Свидетель №4 поставил счётчик, но официально он подключен не был, то есть на учёте в филиале ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» Алагирского района он не состоял. ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, он встретился с Свидетель №4 возле автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес> и сообщил ему о том, что он должен передать ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, на что Свидетель №4 сообщил о том, что наличных денежных средств у него с собой нет, и он готов перечислить денежные средства посредством программы «Сбербанк Онлайн» безналичным переводом. Он согласился на предложение Свидетель №4, так как его устраивало и перечисление, при этом продиктовал ему номер расчёт ного счёта № и номер пластиковой карты №, открытой им ДД.ММ.ГГГГ в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России», а также сообщил, что банковская карта «привязана» к номеру мобильного телефона и продиктовал свой номер телефона №. В тот же день, Свидетель №4 перечислил ему на расчётный счёт 

<

данные изъяты> рублей за то, чтобы он не составлял на него акт и не отключал его объект от электрических сетей. После перечисления денежных средств он на указанный объект не приезжал и не проверял его, при этом договорился с Свидетель №4 о том, чтобы он присылал ему показания счётчика, а он будет производить расчёт и указывать ему заниженную сумму, то есть почти половину от той суммы, которую он в действительности должен уплатить по показаниям счётчика. На его предложение Свидетель №4 согласился. Связывался он с Свидетель №4 каждый раз посредством программы «Вотсап», со своего номера телефона № на номер Свидетель №4 №. Номером телефона № он пользовался примерно с 2005 года по настоящее время, который оформлен на него. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он в настоящее время не помнит, он, находясь в 

<

адрес>, точное место не помнит, позвонил Свидетель №4 со своего номера телефона посредством программы «Вотсап», и попросил его прислать ему фотографию счётчика с показаниями потреблённой электроэнергии. Он прислал фотографию, после чего он сообщил ему, что ему необходимо перечислить на расчётный счёт № (номер пластиковой карты №) денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он в настоящее время не помнит, он, находясь в 

<

адрес>, точное место не помнит, позвонил Свидетель №4 со своего номера телефона посредством программы «Вотсап», и попросил его прислать фотографию счётчика с показаниями потреблённой электроэнергии. Он прислал фотографию, после чего он сообщил ему, что ему необходимо перечислить на расчётный счёт № (номер пластиковой карты №) денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он в настоящее время не помнит, он, находясь в 

<

адрес>, точное место не помнит, позвонил Свидетель №4 со своего номера телефона посредством программы «Вотсап», и попросил его прислать фотографию счётчика с показаниями потреблённой электроэнергии. Он прислал фотографию, после чего он сообщил ему, что необходимо перечислить на расчётный счёт № (номер пластиковой карты №) денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. После того как к Свидетель №4 пришла проверка, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он демонтировал счётчик, так как он был установлен самовольно им самим. Поступающие от Свидетель №4 денежные средства им снимались с разных банкоматов, оплачивались разного рода услуги, то есть расходовались на его личные нужды(т.3 л.д.50-55)

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с 2016 года по 2021 год он состоял в должности инженера по транспортировке электроэнергии 2 категории Алагирских районных сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго». В его должностные обязанности входило формирование полезного отпуска электроэнергии, проверка приборов учёта потреблённой электроэнергии жителями 

<

адрес>, составление актов без учётного потребления электроэнергии жителями 

<

адрес>. Для того чтобы житель 

<

адрес> осуществил подключение к электросетям, гражданину необходимо обратиться в сетевую компанию, а именно в филиал ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» Алагирского района. На основании данного заявление производится разработка технических условий на осуществление технологического подключения. Технические условия изготавливаются в нашей компании, после чего направляются в головной офис. После подписания технических условий потребитель получив соответствующее уведомление, заключает договор с филиал ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» Алагирского района на поставку электроэнергии для юридических лиц, а для частного сектора открытие лицевого счёта. Одновременно с этим, на момент подписания договора, составляется акт ввода прибора учёта в эксплуатацию и устанавливается прибор учёта (счётчик). После подписания договора юридическое лицо (физическое лицо) подключают к линии электропередач. В связи с осуществлением им должностных обязанностей им производится проверка приборов учёта потреблённой электроэнергии жителями 

<

адрес> и юридическими лицами 

<

адрес>. Так, в ходе проверок им устанавливались нарушения по бездоговорному потреблению электроэнергии. Один из объектов, который им проверялся, расположен по адресу: 

<

адрес> собственником которого является Свидетель №4 Данный коммерческий объект представляет собой автомойку самообслуживания. В ходе проверки им установлено, что данный объект незаконно подключён к электрическим сетям и осуществляет потребление электроэнергии без соответствующего договора. Данная проверка им была осуществлена середине декабря 2019 года, в ходе которой он обратился к собственнику мойки Свидетель №4 Он объяснил ему, что подключение коммерческого объекта к электрическим сетям незаконно, при этом спросил его, подписывал ли он договор на потребление электроэнергии, на что он ответил, что он договор на потребление электроэнергии не подписывал и заключал, а также не писал заявление на подключение к электрическим сетям. Тогда же он пояснил ему, что в данном случае необходимо составить акт о бездоговорном потреблении электроэнергии и будет вынужден отключить его от электрических сетей. Также он пояснил ему, что в случае если он согласиться на его условия, то он никакого акта составлять не будет, и не будет отключать автомойку от электрических сетей. Свидетель №4 спросил его, что для этого необходимо, на что он ему ответил, что в случае если он передаст ему денежные средства, то он никакого акта составлять не будет и закроет на данное нарушение глаза. Он сказал ему, что произведёт расчёт и укажет ему сумму, которую необходимо будет передать за его бездействия в непринятии к нему мер по отключения его коммерческого объекта от электрических сетей, при этом пояснил, чтобы он установил какой-нибудь счётчик с заводской пломбой, но не с пломбой филиала, который будет просто считать электроэнергию, на основании которого он бы производил расчёт потреблённой электроэнергии. В последующем Свидетель №4 поставил заводской счётчик, но официально он подключён не был, то есть в филиале ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» Алагирского района на учёте он не состоял. ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, он встретился с Свидетель №4 возле автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес> и сообщил ему о том, что он должен передать ему денежные средства в размере 

<

***> рублей, на что Свидетель №4 сообщил о том, что наличных денежных средств у него с собой нет, и он готов перечислить денежные средства посредством программы «Сбербанк Онлайн» безналичным переводом. Он согласился на предложение Свидетель №4, так как его устраивало и перечисление, при этом продиктовал ему номер расчётного счёта № и номер пластиковой карты №, открытой им ДД.ММ.ГГГГ в Северо-Осетинском отделении № ПАО «Сбербанк России», а также сообщил, что банковская карта «привязана» к номеру его мобильного телефона и продиктовал свой номер телефона №. В тот же день Свидетель №4 перечислил на расчётный счёт 

<

***> рублей за то, чтобы он не составлял на него акт и не отключал его автомойку от электрических сетей. После перечисления ему денежных средств он на указанный объект не приезжал и не проверял его, при этом договорился с Свидетель №4 о том, чтобы он присылал ему показания счётчика, а он будет производить расчёт и указывать ему заниженную сумму, то есть почти половину от той суммы, которую он в действительности должен уплатить по показаниям счётчика. На его предложение Свидетель №4 согласился. Связывался он с Свидетель №4 каждый раз посредством программы «Вотсап», со своего номера телефона № на номер Свидетель №4 №. Номером телефона № он пользовался примерно с 2005 года по настоящее время, который оформлен на него. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он в настоящее время не помнит, он, находясь в 

<

адрес>, точное место не помнит, позвонил Свидетель №4 со своего номера телефона посредством программы «Вотсап», и попросил его прислать фотографию счётчика с показаниями потреблённой электроэнергии. Он прислал фотографию счётчика, после чего он сообщил ему, что ему необходимо перечислить на расчётный счёт № (номер пластиковой карты №) денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он в настоящее время не помнит, он, находясь в 

<

адрес>, точное место не помнит, позвонил Свидетель №4 со своего номера телефона посредством программы «Вотсап», и попросил его прислать фотографию счётчика с показаниями потреблённой электроэнергии. Он прислал фотографию, после чего он сообщил ему, что ему необходимо перечислить на расчётный счёт № (номер пластиковой карты №) денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он в настоящее время не помнит, он, находясь в 

<

адрес>, точное место не помнит, позвонил Свидетель №4 со своего номера телефона посредством программы «Вотсап», и попросил его прислать фотографию счётчика с показаниями потреблённой электроэнергии. Он прислал фотографию, после чего он сообщил, что ему необходимо перечислить на расчётный счёт № (номер пластиковой карты №) денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. После того как к Свидетель №4 пришла проверка, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он демонтировал счётчик, так как он был установлен самовольно им самим. Поступающие от Свидетель №4 денежные средства им снимались с разных банкоматов, оплачивались разного рода услуги, то есть расходовались на его личные нужды(т.3 л.д.195-200)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил и показал, что они соответствуют действительности. 

Кроме признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ (эпизод от 19.12.2019г.) полностью доказана показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №6, Свидетель №12, ФИО6, 

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что состоит в должности инженера службы услуг и учёта электроэнергии ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго». По существу рассматриваемого дела пояснить ничего не может, поскольку она давала показания по делу Свидетель №4, возможно она давала параллельно показания также по этому делу.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что при выявлении бездоговорного потребления электроэнергии сотрудник Россетей должен составить акт о бездоговорном потреблении электроэнергии и обесточить подачу электроэнергии данному потребителю. Далее акт передаётся в службу реализации услуг и учёта электроэнергии ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго». В указанном отделе формируется расчёт и в последующем передаётся в отдел бухгалтерии для выставления счёта и претензии потребителю. В случае, если в течение месяца потребитель не производит оплату по счёту, данный пакет документов передаётся в юридическую службу для взыскания денежных средств в судебном порядке. В случае, если ущерб нанесённый Обществу составляет до 

<

данные изъяты> рублей, то это является административным правонарушением и влечёт за собой привлечения данного лица к административной ответственности по ст. 7.19 КоАП РФ «Самовольное подключение и использование электрической, тепловой энергии, нефти или газа». В данном случае, акт о бездоговорном потреблении электроэнергии передаётся инженером в отдел реализации услуг и учёта электроэнергии, после чего в данном отделе составляется расчёт объёмов и стоимости и передаётся в МВД с заявлением о вынесении протокола об административном правонарушении. В случае, если ущерб нанесённый Обществу составляет свыше 

<

данные изъяты> рублей, то это является уголовно-наказуемым деянием, при этом собирается весь необходимый пакет документов, к которые приобщаются к заявлению и направляются в МВД для принятия решения о проведении процессуальной проверки и возбуждении уголовного дела. В должностные обязанности ФИО1 входило: организация учёта электроэнергии на границе балансовой принадлежности сетей в соответствии с заключёнными договорами электроснабжения; расчёт объёмов без учётного потребления электроэнергии при выходе из строя приборов учёта потребляемой электроэнергии и несанкционированном подключении мимо приборов учёта; выявление бездоговорного потребления электроэнергии от сетей Филиала и принятие организационных мер для предотвращения хищения электроэнергии путём бездоговорного потребления; расчёт объёмов бездоговорного потребления и составления акта; составление пофидерного анализа потерь электроэнергии, подготовка мероприятий направленных на снижение потерь, подготовка отчётности по мероприятиям в комиссию Филиала по согласованным формам; проведение инструментальных проверок приборов расчётного учёта потребляемой электроэнергии по утверждённому графику с составлением актов проверки приборов учёта, подписанных потребителями; проведение дополнительных проверок расчётных приборов учёта потребителей, при превышении допустимых потерь на фидерах в том числе с представителями СВК; незамедлительное информирование руководства РЭС, Филиала и СРУ и УЭ о фактах нарушения учёта, без учётного и бездоговорного потребления электроэнергии; контроль организации работ по приёмке учёта у абонентов. Также в соответствии со своей должностной обязанностью ФИО1 осуществлял контроль и организовывал работу операторов по обработке данных и операторов по учёту РЭС, а также требовал от электромонтёров по замене приборов учёта предоставления качественной и достоверной информации о проверках и заменах приборов учёта у потребителей и абонентов РЭС. Основанием для отключения абонента от электрических сетей по бездоговорному потреблению является только акт, который составляется непосредственно ФИО1 То есть именно ФИО1 фиксируется факт бездоговорного подключения абонентом электроэнергией. Именно акт, составленный ФИО1, является основанием для отключения абонента от электрических сетей. После составления акта, ФИО1 должен был организовать отключение объекта, то есть должен был незамедлительно вызвать бригаду с автоподъёмником, которая должна была выполнить указание ФИО1 и осуществить техническое отключение объекта от электрических сетей на основании составленного им акта в его присутствии. В связи с тем, что ФИО1 является единственным инженером по 

<

адрес> и выполняет функции по выявлению незаконного потребления электроэнергией юридическими лицами. Контролёрами филиала осуществляются функции по выявлению незаконного подключения электроэнергией физическими лицами, то есть контролёры не могут производить осмотры приборов учёта юридических лиц. В своей служебной деятельности, ФИО1 руководствовался также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», согласно пункту 177 раздела 10 По факту выявленного в ходе проверки без учётного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтённом потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передаётся в адрес: гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего без учётное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление. Факт без учётного потребления может быть выявлен в том числе при проведении проверки состояния приборов учёта, а также в ходе проведения осмотра прибора учёта перед его демонтажем. В случае если сетевая организация не присутствовала при проведении гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) проверки состояния приборов учёта, в результате которой был выявлен факт без учётного потребления, то акт о неучтённом потреблении электрической энергии составляется гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) и не позднее 3 рабочих дней со дня его составления передаётся в сетевую организацию. Согласно пункту 178 раздела 10 данного постановления в акте о неучтённом потреблении электрической энергии, за исключением случая составления такого акта при выявлении бездоговорного потребления в период приостановления поставки электрической энергии по договору в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии, должны содержаться: данные о лице, осуществляющем безучетное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии; данные о способе и месте осуществлёния без учётного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии; данные о приборах учёта на момент составления акта; данные о дате предыдущей проверки приборов учёта - в случае выявления без учётного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления электрической энергии; данные о ранее установленных контрольных пломбах и (или) знаках визуального контроля с приложением документов, подтверждающих факт их установления (при установлении факта срыва и (или) нарушения сохранности установленных контрольных пломб и (или) знаков визуального контроля); объяснение лица, осуществляющего без учётное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта; замечания к составленному акту (при их наличии). В случае если при без учётном потреблении было выявлено использование потребителем мощности, величина которой превышает величину максимальной мощности энергопринимающих устройств потребителя, указанную в документах о технологическом присоединении, в акте о неучтённом потреблении электрической энергии должны содержаться также следующие данные: величина максимальной мощности энергопринимающих устройств потребителя, указанная в документах о технологическом присоединении; фактическая мощность энергопринимающих устройств, используемая потребителем; способ, с применением которого было выявлено превышение величины максимальной мощности энергопринимающих устройств потребителя, указанной в документах о технологическом присоединении; действия потребителя, которые повлекли превышение величины максимальной мощности, указанной в договоре, обеспечивающем продажу электрической энергии (мощности) на розничном рынке (при наличии таких данных). В акте о неучтённом потреблении электрической энергии, составляемом в случае выявления бездоговорного потребления электрической энергии в период приостановления поставки электрической энергии по договору в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии, должны содержаться: данные о лице, осуществляющем бездоговорное потребление электрической энергии; дата введения полного ограничения режима потребления; номера, место установки и показания приборов учёта на дату и время введения полного ограничения режима потребления или дату и время предыдущей проверки введённого ограничения режима потребления электрической энергии (если снятие таких показаний осуществлялось); номера, место установки и показания приборов учёта на дату и время составления акта о неучтённом потреблении электрической энергии (если снятие таких показаний осуществляется); дата предыдущей проверки введённого ограничения режима потребления электрической энергии; данные о способе и месте осуществления бездоговорного потребления электрической энергии; замечания к составленному акту (при их наличии). При составлении акта о неучтённом потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий без учётное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии. Акт о неучтённом потреблении электрической энергии может быть составлен в отсутствие лица, осуществляющего без учётное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии, или обслуживающего его гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации). При этом лицо, составляющее акт о неучтённом потреблении электрической энергии, прикладывает к акту доказательства надлежащего уведомления потребителя о дате и времени составления акта. Уведомление потребителя о дате и времени составления акта осуществляется способом, определённым договором энергоснабжения (договором купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии), а в случае, когда указанным договором такой порядок не определён или договор отсутствует, - любым позволяющим подтвердить доставку указанного уведомления способом. В случае составления акта на месте выявления без учётного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии в отсутствие лица, допустившего без учётное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии, акт составляется с использованием средств фотосъёмки и (или) видеозаписи, при этом материалы фотосъёмки и (или) видеозаписи подлежат хранению и передаются вместе с актом о неучтённом потреблении электрической энергии. Отказ лица, осуществляющего без учётное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии, от подписания составленного акта о неучтённом потреблении электрической энергии, а также его отказ присутствовать при составлении акта фиксируется с указанием причин такого отказа в акте о неучтённом потреблении электрической энергии. По факту выявленного без учётного потребления расчётный прибор учёта признается вышедшим из строя. Без учётное потребление - потребление электрической энергии с нарушением установленного порядка учёта электрической энергии со стороны потребителя, выразившимся: - во вмешательстве в работу прибора учёта (системы учёта), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесённых на прибор учёта (систему учёта) и отсутствие пломбы; - в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учёта (системы учёта); - в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объёме потребления электрической энергии (мощности). По поводу нарушения в виде неопломбированного счётчика показала следующее, что отсутствие наличия пломбы на приборе учёта электроэнергии влечёт за собой беспрепятственный доступ к прибору учёта и изменения показаний счётчика, и вмешательство в прибор учёта, что влечёт за собой недостоверность учёта объёма потреблённой электроэнергии. В случае отсутствия пломбы, индивидуальный предприниматель несёт ответственность по договору за целостность прибора учёта и сохранность установленных пломб сетевой организации. Согласно пункту 178 раздела 10 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» следует, что в случае установления вышеуказанного нарушения, ФИО1 должен был быть составлен акт без учётного потребления электрической энергией. Также показала, что в случае выявления на объекте неучтённого потребления электроэнергии, то есть отсутствие пломбы на приборе учёта, акт о без учётном потреблении электроэнергии составляется на потребителя, с которым заключён договор энергоснабжения (собственник помещения, на которого открыт лицевой счёт)(т.3 л.д.30-37)

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 оглашенные показания подтвердила и показала, что акт составили на Свидетель №4, его передали и отработали. Расчеты производила она сама.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что состоит в должности инженера отдела взаимодействия с клиентами в сфере дополнительных услуг ПАО «Россетти Северный Кавказ» - «Севкавказэнерго». Подробности по делу не помнит, однако, он проводил совместные мероприятия с сотрудниками отдела по борьбе с экономическими преступлениями. Они были вызваны как специалисты электросетей для проведения по конкретным точкам технических мероприятий в виде проверок учета электроэнергии. Как им было сказано, необходимо было проверить определенные точки по 

<

адрес>. Проверку проводили также в 

<

адрес>, там была автомойка, владельцем которой был Свидетель №4 По данному объекту им был составлен акт бездоговорного потребления электроэнергии, но после этого, все материалы были переданы сотрудникам ОБЭПа, после чего сотрудниками был произведен расчет Свидетель №1

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что состоит в должности инспектора отдела взаимодействия с клиентами и дополнительных услуг ПАО «Россетти Северный Кавказ» - «Севкавказэнерго». В марте 2021 года им, совместно с ФИО19 было выявлено самовольное подключение автомойки, принадлежащей Свидетель №4, и, был составлен акт. Далее произвели отключение, при этом принимал участие и ФИО1 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что в связи с давностью событий, не помнит всех обстоятельств дела. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что он в 2019 году открыл автомойку самообслуживания по адресу: 

<

адрес>. Тогда же он обратился к своему знакомому ФИО1 с просьбой подключить указанный объект к электрическим сетям. Обратился он к ФИО1 в связи с тем, что он являлся инженером по транспортировке электроэнергии Алагирских районных сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго». Он официально не обращался в филиал ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» Алагирских районных сетей с заявлением на подключение коммерческого объекта – автомойки самообслуживания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Когда обратился к ФИО1, он пояснил, что ввиду осуществления им коммерческой деятельности на вышеуказанном объекте, у него будет тариф на транспортировку и оплату электроэнергии слишком высоким для него, и в этой связи ФИО1 предложил подключить автомойку к электрическим сетям без составления необходимых документов, то есть незаконно, в обход приборов учёта потребления электроэнергии. В ходе разговора ФИО1 пояснил, что за данные услуги он должен перечислять денежные средства за незаконное бездоговорное подключение автомойки и за непринятие в отношении объекта (автомойки) по отключению от электрических сетей. По незаконной оплате с ФИО1 определились, что расчёт будет производиться с учётом объёмов потреблённой электроэнергии. С момента подключения к сетям в 2019 году указанного выше объекта, он перевёл со своего расчётного счёта, открытого в ПАО Сбербанк на расчётный счёт ФИО1 № пластиковой карты № денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ он перечислил денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ он перечислил денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ он перечислил денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ он перечислил денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства он перечислял ФИО1 незаконно, при этом он осознавал, что его объект ФИО1 подключил электрическим сетям незаконно, так как официально он как абонент зарегистрирован не был (т.2 л.д.225-228)

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 оглашенные показания подтвердил и показал, что они соответствуют действительности. 

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №6, Свидетель №12, ФИО6, 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания подписаны распоряжения о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На основании указанных распоряжений проведены обследования по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес> В указанных мероприятиях, он совместно со старшим оперуполномоченным 3-го отдела УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания Свидетель №6 участвовал на основании оперативных материалов, в связи тем, что указанные в распоряжениях ФИО20 и ФИО21 являются также сотрудниками подразделения УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания по Алагирскому району. В ходе проведённых совместных оперативно-розыскных мероприятий была получены выписка расчётного счёта, принадлежащего ФИО1, при этом установлен факт того, что инженер по транспортировке электроэнергии 2 категории Алагирских районных сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» ФИО1 причастен к незаконному получению денежных средств в виде взяток по роду своей деятельности, так как является должностным лицом. Так, было установлено, что ФИО1 получал денежные средства в виде взяток от Свидетель №4, который являлся собственником автомойки самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес> В ходе опроса ФИО1 была предъявлена выписка расчётного счёта, после осмотра которой он осознал, что смысла скрывать уже установленный факт получения взяток от Свидетель №4 не имеется. Тогда же ФИО1 писал явки с повинной о том, что он получал от Свидетель №4 денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ он получил 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ он получил 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ он получил 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ он получил 

<

данные изъяты> рублей. После проведённых мероприятий в здание УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания был доставлен Свидетель №4, которому им было указано на то, что в отношении ФИО1 проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых последний признался в том, что получал от Свидетель №4 денежные средства. Свидетель №4 стал говорить о том, что он денежные средства ФИО22 не передавал и по этому факту никаких доказательств нет, после чего была предъявлена выписка расчётного счёта ФИО1, а также объяснение ФИО1, в котором он указал факты получения денежных средств и способ их передачи. Уже после этого Свидетель №4 дал признательное объяснение по указанному факту, а также изъявил желание написать явку с повинной, в чем ему отказано не было( т.2 л.д.122-125)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по поводу деятельности инженера по транспортировке электроэнергии 2 категории Алагирских районных сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» ФИО1 показал следующее, что при выявлении бездоговорного потребления электроэнергии должен составить акт о бездоговорном потреблении электроэнергии и обесточить подачу электроэнергии данному потребителю. Далее акт передается в службу реализации услуг и учёта электроэнергии ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго». В указанном отделе формируется расчёт и в последующем передается в отдел бухгалтерии для выставления счёта потребителю. В случае, если в течение месяца потребитель не производит оплату по счёту, данный пакет документов передается в юридическую службу для взыскания денежных средств в судебном порядке. ДД.ММ.ГГГГ работниками ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» Свидетель №3 и Свидетель №2 было выявлено нарушение, а именно самовольное подключение автомойки по адресу: 

<

адрес> к электрическим сетям. По данному факту составлен акт № СОФ ООО350 Юбд о бездоговорном потреблении электрической энергии. Данный акт был составлен в присутствии собственника автомойки Свидетель №4(т.2 л.д.60-63);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что его подчинённым являлся инженер по транспортировке электроэнергии 2 категории Алагирских районных сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» ФИО1, который уволен примерно в апреле 2021 года. В должностные обязанности ФИО1 входило: организация учёта электроэнергии на границе балансовой принадлежности сетей в соответствии с заключёнными договорами электроснабжения; расчёт объёмов без учётного потребления электроэнергии при выходе из строя приборов учёта потребляемой электроэнергии и несанкционированном подключении мимо приборов учёта; выявление бездоговорного потребления электроэнергии от сетей Филиала и принятие организационных мер для предотвращения хищения электроэнергии путем бездоговорного потребления; расчёт объемов бездоговорного потребления и составления акта; составление пофидерного анализа потерь электроэнергии, подготовка мероприятий направленных на снижение потерь, подготовка отчёт ности по мероприятиям в комиссию Филиала по согласованным формам; проведение инструментальных проверок приборов расчётного учёта потребляемой электроэнергии по утверждённому графику с составлением актов проверки приборов учёта, подписанных потребителями; проведение дополнительных проверок расчёт ных приборов учёта потребителей, при превышении допустимых потерь на фидерах в том числе с представителями СВК; незамедлительное информирование руководства РЭС, Филиала и СРУ и УЭ о фактах нарушения учёта, без учётного и бездоговорного потребления электроэнергии; контроль организации работ по приёмке учёта у абонентов. Также в соответствии с его должностной обязанностью ФИО1 осуществлял контроль и организовывал работу операторов по обработке данных и операторов по учёту РЭС, а также требовал от электромонтеров по замене приборов учёта предоставления качественной и достоверной информации о проверках и заменах приборов учёта у потребителей и абонентов РЭС. Это говорит о том, что ФИО1 обладал организационными функциями. По поводу деятельности ФИО1 может показать следующее, что при выявлении бездоговорного потребления электроэнергии должен был составить акт о бездоговорном потреблении электроэнергии и обесточить подучу электроэнергии данному потребителю. Далее акт передаётся в службу реализации услуг и учёта электроэнергии ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго». В указанном отделе формируется расчёт и в последующем передаётся в отдел бухгалтерии для выставления счёта потребителю. В случае, если в течение месяца потребитель не производит оплату по счёту, данный пакет документов передаётся в юридическую службу для взыскания денежных средств в судебном порядке. ДД.ММ.ГГГГ работниками ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» Свидетель №3 и Свидетель №2 было выявлено нарушение, а именно самовольное подключение автомойки по адресу: 

<

адрес> электрическим сетям. По данному факту составлен акт № СОФ ООО350 Юбд о бездоговорном потреблении электрической энергии. Данный акт был составлен в присутствии собственника автомойки Свидетель №4 В подчинении ФИО1 находились контролёры филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» Алагирского района, которые отчитывались перед ним о проделанной работе за день. Контролеры выполняли план, который утверждается каждый квартал, после чего он осуществляет контроль по выполнению указанного плана, а именно: снятие показаний прибора учёта потреблённой электроэнергии, наличие пломб, выявление незаконных подключений к электрическим сетям. Это говорит о том, что ФИО1 обладал организационными функциями. Основанием для отключения абонента от электрических сетей по бездоговорному потреблению является только акт, который составляется непосредственно ФИО1, которым фиксируется факт бездоговорного подключения абонентом электроэнергией. Именно акт, составленный ФИО1, является основанием для отключения абонента от электрических сетей. После составления акта, ФИО1 должен был организовать отключение объекта, то есть должен был незамедлительно вызвать бригаду с автоподъёмником, которая должна была выполнить указание ФИО1 и осуществить техническое отключение объекта от электрических сетей на основании составленного им акта в его присутствии. Контролёрами филиала осуществляются функции по выявлению незаконного подключения электроэнергией физическими лицами, то есть контролёры не могут производить осмотры приборов учёта юридических лиц(т.2 л.д.128-132);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания подписаны распоряжения о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На основании указанных распоряжений проведены обследования по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>. В указанных мероприятиях он совместно с сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания участвовал на основании оперативных материалов, в связи тем, что указанные в распоряжениях ФИО20 и ФИО21 являются также сотрудниками подразделения УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания по Алагирскому району. В ходе проведенных совместных оперативно-розыскных мероприятий была получены выписка расчёт ного счёта, принадлежащего ФИО3, при этом установлен факт того, что инженер по транспортировке электроэнергии 2 категории Алагирских районных сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» ФИО1 причастен к незаконному получению денежных средств в виде взяток по роду своей деятельности, так как является должностным лицом. Так, было установлено, что ФИО1 получал денежные средства в виде взяток от Свидетель №4, который являлся собственником автомойки самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе опроса ФИО1 ему была предъявлена выписка расчётного счёта, после осмотра которой он осознал, что смысла скрывать уже установленный нами факт получения взяток от Свидетель №4 не имеется. Тогда же ФИО1 писал явки с повинной о том, что он получал от Свидетель №4 денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ он получил 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ он получил 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ он получил 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ он получил 

<

данные изъяты> рублей. После проведённых мероприятия в здание УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания был доставлен Свидетель №4, которому им было указано на то, что в отношении ФИО1 проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых последний признался в том, что получал от Свидетель №4 денежные средства. Свидетель №4 стал говорить о том, что он денежные средства ФИО22 не передавал и по этому факту никаких доказательств нет, после чего была предъявлена выписка расчётного счёта ФИО1, а также объяснение ФИО1, в котором он указал факты получения денежных средств и способ их передачи. Уже после этого Свидетель №4 дал признательное объяснение по указанному факту, а также изъявил желание написать явку с повинной, в чем ему отказано не было(т.2 л.д.234-237);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что его подчинённым являлся инженер по транспортировке электроэнергии 2 категории Алагирских районных сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» ФИО1, который уволен в апреле 2021 года. При выявлении бездоговорного потребления электроэнергии ФИО1 должен был составить акт о бездоговорном потреблении электроэнергии и обесточить подачу электроэнергии данному потребителю. Далее акт передаётся в службу реализации услуг и учёта электроэнергии ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго». В указанном отделе формируется расчёт и в последующем передается в отдел бухгалтерии для выставления счёта потребителю. В случае, если в течение месяца потребитель не производит оплату по счёту, данный пакет документов передаётся в юридическую службу для взыскания денежных средств в судебном порядке. ДД.ММ.ГГГГ работниками ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» Свидетель №3 и Свидетель №2 было выявлено нарушение, а именно самовольное подключение автомойки по адресу: 

<

адрес> к электрическим сетям. По данному факту составлен акт № СОФ ООО350 Юбд о бездоговорном потреблении электрической энергии. Данный акт был составлен в присутствии собственника автомойки Свидетель №4 По поводу проверок, проводимыми ФИО1 объектов, расположенных по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> ему показать нечего. Данные объекты не курировал и сам лично не проверял, так как это непосредственно входило в обязанности самого ФИО1(т.2 л.д.137-140);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что его подчинённым являлся инженер по транспортировке электроэнергии 2 категории Алагирских районных сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» ФИО1, который уволен в апреле 2021 года. При выявлении бездоговорного потребления электроэнергии ФИО1 должен был составить акт о бездоговорном потреблении электроэнергии и обесточить подачу электроэнергии данному потребителю. Далее акт передаётся в службу реализации услуг и учёта электроэнергии ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго». В указанном отделе формируется расчёт и в последующем передаётся в отдел бухгалтерии для выставления счёта потребителю. В случае, если в течение месяца потребитель не производит оплату по счёту, данный пакет документов передаётся в юридическую службу для взыскания денежных средств в судебном порядке. ДД.ММ.ГГГГ работниками ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» Свидетель №3 и Свидетель №2 было выявлено нарушение, а именно самовольное подключение автомойки по адресу: 

<

адрес> к электрическим сетям. По данному факту составлен акт № СОФ ООО350 Юбд о бездоговорном потреблении электрической энергии. Данный акт был составлен в присутствии собственника автомойки Свидетель №4 По поводу проверок, проводимыми ФИО1 объектов, расположенных по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> ему показать нечего. Он данные объекты не курировал и сам лично не проверял, так как это непосредственно входило в обязанности самого ФИО1(т.2 л.д.133-136)

Также вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ (эпизод от 15.12.2019г.) помимо показаний свидетелей, также доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими доказательствами. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является автомойка самообслуживания, расположенная по адресу: 

<

адрес>.(т.2 л.д.29-35);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр мобильного телефона и банковской карты, а именно: мобильный телефон «iPhone 5» imei № принадлежащий Свидетель №4 В ходе осмотра приложения «Сбербанк Онлайн» установлен номер расчетного счета банковской карты № – номер счета № Счет открыт в 

<

адрес>. После этого проведен просмотр истории переводов и перечислений в ходе которого установлены переводы:

- ДД.ММ.ГГГГ перечисления денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчетный счет абонента «ФИО1 Ч.», номер телефона получателя «№»;

- ДД.ММ.ГГГГ перечисления денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчетный счет абонента «ФИО1 Ч.», номер телефона получателя «№»;

- ДД.ММ.ГГГГ перечисления денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчетный счет абонента «ФИО1 Ч.», номер телефона получателя «№»;

- ДД.ММ.ГГГГ перечисления денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчетный счет абонента «ФИО1 Ч.», номер телефона получателя «№».

В ходе осмотра приложения «Сбербанк Онлайн» осуществлена выписка, а именно чеки за интересующие период перечислению денежных средств. 

2. Банковская карта «Сбербанк России» (VISA) № на имя Свидетель №4(т.2 л.д.37-41);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр документации, изъятой в филиале ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго», а именно: 

- акт № СОФ 000350 Юбд «О бездоговорном потреблении электрической энергии» от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №4;

- приложение к акту № СОФ 000350 Юбд «О бездоговорном потреблении электрической энергии», а именно расчет объёма бездоговорного потребления электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №4;

- расчет стоимости электроэнергии по акту бездоговорного потребления № от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №4(т.2 л.д.44-49);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведён осмотр мобильных телефонов и банковских карт, упакованные в прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой «для пакетов» а именно: мобильный телефон «iPhone 12 mini», темно-синего цвета, принадлежащий ФИО1 IMEI код 35 301911 644756 9 и банковская карта «СберБанк» на имя ФИО1 №(т.2 л.д.25-26);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведён осмотр мобильного телефона ФИО1 «iPhone 12 mini», IMEI код 

<

данные изъяты>. Далее осматривается приложение программы «What App», где имеется чат с абонентским номером «№», который принадлежит Свидетель №4, а именно: 

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 18 часов 21 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: «

<

данные изъяты>»;

- в 18 часов 21 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: «

<

данные изъяты>

- в 18 часов 26 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 18 часов 38 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 18 часов 44 минут (исходящее голосовое сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 18 часов 54 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 18 часов 57 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 18 часов 57 минут (входящее сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 19 часов 09 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 19 часов 22 минминут (входящее сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 09 часов 11 минут (входящее сообщение) «№»: 

<

данные изъяты> 

- в 09 часов 11 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 12 часов 54 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 14 часов 41 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 15 часов 01 минут (входящее сообщение) «№

<

данные изъяты>

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 16 часов 18 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 16 часов 18 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 16 часов 20 минут (входящее сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 16 часов 22 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 16 часов 32 минут (входящее сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 16 часов 33 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 16 часов 48 минут (исходящее голосовое сообщение) «ФИО1»: «

<

данные изъяты>

- в 17 часов 47 минут (входящее голосовое сообщение) «№»:

<

данные изъяты>

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 15 часов 11 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 15 часов 33 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 15 часов 40 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 16 часов 05 минут (исходящее голосовое сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 16 часов 17 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 16 часов 17 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 17 часов 40 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 18 часов 21 минут (входящее сообщение- скриншот) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 18 часов 22 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 18 часов 22 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 18 часов 22 минут (входящее сообщение) «№»: «

<

данные изъяты>

- в 18 часов 23 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты> 

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 17 часов 50 минут (входящее голосовое сообщение) «№» 

<

данные изъяты> 

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 14 часов 19 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 14 часов 19 минут (входящее голосовое сообщение) «№»:

<

данные изъяты>

- в 14 часов 34 минут (исходящее голосовое сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 09 часов 11 минут (входящее сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 14 часов 43 минут (входящее сообщение- скриншот) 

<

данные изъяты>

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 12 часов 48 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 14 часов 10 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 11 часов 14 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 11 часов 16 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 11 часов 18 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 10 часов 18 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 12 часов 41 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 14 часов 18 минут (входящее голосовое сообщение) «№»:

<

данные изъяты>

- в 14 часов 38 минут (исходящее голосовое сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 15 часов 08 минут (входящее голосовое сообщение) «№»:

<

данные изъяты>

- в 16 часов 18 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 16 часов 37 минут (входящее сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 08 часов 46 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 13 часов 33 минут (входящее голосовое сообщение) «№»:

«Дзабо, здоров. Я вот стороны Чиколы, когда приеду позвоню тебе»;

- в 18 часов 35 минут (входящее голосовое сообщение) «№»:

<

данные изъяты>

Чат с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ:

- в 12 часов 02 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты> 

- в 12 часов 20 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 13 часов 27 минут (входящее сообщение - скриншот) «№»: «

<

данные изъяты>

- в 13 часов 27 минут (исходящее сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 13 часов 30 минут (входящее голосовое сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

- в 13 часов 45 минут (исходящее голосовое сообщение) «ФИО1»: 

<

данные изъяты>

- в 13 часов 54 минут (входящее сообщение) «№»: 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведён осмотр CD-диска с выпиской по расчётному счёту ФИО1 №, согласно которой:

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минут 00 секунд осуществлён перевод на карту (с карты) через мобильный банк (без взымаемой комиссии с отправ-ля) в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчётный счёт № пластиковой карты №, принадлежащий ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут 00 секунд осуществлён перевод на карту (с карты) через мобильный банк (без взымаемой комиссии с отправ-ля) в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчётный счёт № пластиковой карты №, принадлежащий ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минут 00 секунд осуществлён перевод на карту (с карты) через мобильный банк (без взымаемой комиссии с отправ-ля) в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчётный счёт № пластиковой карты №, принадлежащий ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут 00 секунд осуществлён перевод на карту (с карты) через мобильный банк (без взымаемой комиссии с отправ-ля) в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчётный счёт № пластиковой карты №, принадлежащий ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минут 00 секунд осуществлён перевод на карту (с карты) через мобильный банк (без взымаемой комиссии с отправ-ля) в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчётный счёт № пластиковой карты №, принадлежащий ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут 00 сек. осуществлён перевод на карту (с карты) через мобильный банк (без взымаемой комиссии с отправ-ля) в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчётный счёт № пластиковой карты №, принадлежащий ФИО1(т.2 л.д.119-120);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведён осмотр документации, изъятой в филиале ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: должностная инструкция инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учёта электроэнергии участка по 

<

адрес> ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.; должностная инструкция начальника энергосбытового отделения ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.; личная карточка работника ФИО1 на 4 л.; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ФИО1 на должность инженер по транспорту электроэнергии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; реестр передаваемых документов в УФСБ по РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; сшив документов на Свидетель №4 № договора №: акт сверки взаиморасчётов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между Филиал ПАО «ФИО2»- «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 л.; сшив договора энергоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ № между ПАО «Севкавказэнерго» и Свидетель №4 Указанный адрес потребителя Свидетель №4, 

<

адрес>.; приложение к договору энергоснабжения, где указан адрес магазина 

<

адрес>; приложение к договору энергоснабжения - перечень точек поставки, средств учёта и мест их установки; приложение к договору энергоснабжения - отчёт о потреблённой электроэнергии; приложение к договору энергоснабжения - акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт разграничения границ балансовой принадлежности сторон № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения- акт об осуществлёнии технологического присоединения № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - технические условия № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт допуска прибора учёта в эксплуатацию от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт проверки технического состояния расчётного учёта потребляемой электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору энергосбережения от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение о замене стороны в договоре энергосбережения от ДД.ММ.ГГГГ на 17 л.; сшив документов на Свидетель №4 № договора №: акт сверки взаиморасчётов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между Филиал ПАО «ФИО2»- «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л.(т.1 л.д.212-218);

Вещественными доказательствами, согласно которого, таковыми признаны: должностная инструкция инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учёта электроэнергии участка по 

<

адрес> ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.; личная карточка работника ФИО1 на 4 л.; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ФИО1 на должность инженер по транспорту электроэнергии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; сшив документов на Свидетель №4 № договора №: акт сверки взаиморасчётов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между Филиал ПАО «ФИО2»- «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 л.; сшив договора энергоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ № между ПАО «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; приложение к договору энергоснабжения; приложение к договору энергоснабжения - перечень точек поставки, средств учёта и мест их установки; приложение к договору энергоснабжения - отчёт о потреблённой электроэнергии; приложение к договору энергоснабжения - акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт разграничения границ балансовой принадлежности сторон № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт об осуществлёнии технологического присоединения № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - технические условия № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт допуска прибора учёта в эксплуатацию от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт проверки технического состояния расчёт ного учёта потребляемой электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору энергосбережения от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение о замене стороны в договоре энергосбережения от ДД.ММ.ГГГГ на 17 л.; сшив документов на Свидетель №4 № договора №: акт сверки взаиморасчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между Филиал ПАО «ФИО2»- «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л.(т.1 л.д.219-220); банковская карта «СберБанк» на имя ФИО1 №(т.2 л.д.27); мобильный телефон «Iphone 12 mini», принадлежащий ФИО1 IMEI код № 9.(т.2 л.д.108); CD-диск с выпиской по расчётному счёту принадлежащего ФИО1(т.1 л.д.26);

Рапортом старшего оперуполномоченного 3-го отдела УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания Свидетель №6 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ.(т.1 л.д.8);

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в котором он сообщает о совершенном им преступлении, а именно: ДД.ММ.ГГГГ он являясь должностным лицом Алагирских районных электрических сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавэнерго» получил незаконное денежное вознаграждение в виде взятки от ранее знакомого гражданина Свидетель №4 в размере 

<

***> рублей за незаконное подключение к электрическим сетям и в последствии к непринятию мер в отношении его коммерческого объекта (автомойки самообслуживания) по отключению от сетей потребления электроэнергии, так как электроэнергия на данном объекте потребляется незаконно, без составления соответствующего договора на её потребление(т.1 л.д.9-10);

Копией протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведён осмотр документации, изъятой в филиале ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго», а именно: акт № «О бездоговорном потреблении электрической энергии» от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №4; приложение к акту № «О бездоговорном потреблении электрической энергии», а именно расчёт объёма бездоговорного потребления электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №4; расчёт стоимости электроэнергии по акту бездоговорного потребления № от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №4(т.2 л.д.44-49);

Копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по уголовному делу № по обвинению Свидетель №4 признаны вещественными доказательствами следующие документы: акт № «О бездоговорном потреблении электрической энергии» от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №4; приложение к акту № СОФ 000350 Юбд «О бездоговорном потреблении электрической энергии», а именно расчёт объёма бездоговорного потребления электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №4; расчёт стоимости электроэнергии по акту бездоговорного потребления № от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №4(т.2 л.д.50);

Копией постановления о возбуждении уголовного дела № в отношении Свидетель №4 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ (т.2 л.д.52-53);

Копией постановления о возбуждении уголовного дела № в отношении Свидетель №4 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ(т.2 л.д.54-55);

Копией постановления о возбуждении уголовного дела № в отношении Свидетель №4 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ(т.2 л.д.56-57);

Копией постановления о возбуждении уголовного дела № в отношении Свидетель №4 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ(т.2 л.д.58-59);

Приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приёме на работу ФИО1(т.1 л.д.225); 

Должностными инструкциями ДД.ММ.ГГГГ инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учёта электроэнергии участка по 

<

адрес> ФИО1, согласно которым в его обязанности входит: организация учёта электроэнергии на границе балансовой принадлежности сетей в соответствии с заключёнными договорами электроснабжения; расчёт объёмов без учётного потребления электроэнергии при выходе из строя приборов учёта потребляемой электроэнергии и несанкционированном подключении мимо приборов учёта ; выявление бездоговорного потребления электроэнергии от сетей Филиала и принятие организационных мер для предотвращения хищения электроэнергии путём бездоговорного потребления; расчёт объёмов бездоговорного потребления и составления акта; составление пофидерного анализа потерь электроэнергии, подготовка мероприятий направленных на снижение потерь, подготовка отчётности по мероприятиям в комиссию Филиала по согласованным формам; проведение инструментальных проверок приборов расчётного учёта потребляемой электроэнергии по утверждённому графику с составлением актов проверки приборов учёта, подписанных потребителями; проведение дополнительных проверок расчётных приборов учёта потребителей, при превышении допустимых потерь на фидерах в том числе с представителями СВК; незамедлительное информирование руководства РЭС, Филиала и СРУ и УЭ о фактах нарушения учёта, без учётного и бездоговорного потребления электроэнергии; контроль организации работ по приёмке учёта у абонентов. Также в соответствии со своей должностной обязанностью ФИО1 контролирует и организовываю работу операторов по обработке данных и операторов по учёту РЭС, а также может требовать от электромонтёров по замене приборов учёта предоставления качественной и достоверной информации о проверках и заменах приборов учёта у потребителей и абонентов РЭС.(т.3 л.д.116-121);

Должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учёта электроэнергии участка по 

<

адрес> ФИО1, согласно которым в его обязанности входит: организация достоверного учёта электроэнергии на границе балансовой принадлежности сетей в соответствии с заключёнными договорами электроснабжения; организация ежемесячных снятий показаний расчетных приборов учета с соответствующим оформлением актов снятия показаний; выявление бездоговорного потребления электроэнергии от сетей Филиала и принятие организационных мер для предотвращения хищения электроэнергии путём бездоговорного потребления; расчёт объёмов бездоговорного потребления и составления акта(т.3 л.д.109-115);

Выпиской из Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 (ред. от 30.06.2022) «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (вместе с «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», «Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии»)(т.3 л.д.133-135);

Положением о Районных электрических сетях №-П/2022 от ДД.ММ.ГГГГ утвержденное исполняющим обязаности директора Филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавэнерго»(т.3 л.д.136-148);

Приказом № 206 от 21.05.2020 и Положение о филиалах ПАО «ФИО2» - «Севкавэнерго»(т.3 л.д.149-155);

Выпиской из Устава ПАО «ФИО2»(т.3 л.д.156-162);

Списком аффилированных лиц ПАО «ФИО2»(т.3 л.д.163-165).

По факту совершения преступления по ч.3 ст. 290 УК РФ (эпизод от 10.04.2020г.) ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил ранее оглашенные показания. 

Кроме признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ (эпизод от 10.04.2020г.) полностью доказана показаниями ранее допрошенных в судебном заседании свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №6, Свидетель №12, ФИО6, исследованными письменными материалами дела, а также: 

Рапортом старшего оперуполномоченного 3-го отдела УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания Свидетель №6 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ(т.1 л.д.105);

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в котором он сообщает о совершенном им преступлении, а именно: ДД.ММ.ГГГГ он являясь должностным лицом Алагирских районных электрических сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавэнерго» получил незаконное денежное вознаграждение в виде взятки от ранее знакомого гражданина Свидетель №4 в размере 

<

данные изъяты> рублей за незаконное подключение к электричеким сетям и в последствии к непринятию мер в отношении его коммерческого объекта (автомойки самообслуживания) по отключению от сетей потребления электроэнергии, так как электроэнергия на данном объекте потребляется незаконно, без составления соответствующего договора на ее потребление(т.1 л.д.106-107);

По факту совершения преступления по ч.3 ст. 290 УК РФ (эпизод от 22.09.2020г.) ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил ранее оглашенные показания. 

Кроме признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ (эпизод от 22.09.2020г.) полностью доказана показаниями ранее допрошенных в судебном заседании свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №6, Свидетель №12, ФИО6, исследованными письменными материалами дела, а также: 

Рапортом старшего оперуполномоченного 3-го отдела УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания Свидетель №6 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ(т.1 л.д.127);

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в котором он сообщает о совершенном им преступлении, а именно: ДД.ММ.ГГГГ он, являясь должностным лицом Алагирских районных электрических сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавэнерго» получил незаконное денежное вознаграждение в виде взятки от ранее знакомого гражданина Свидетель №4 в размере 

<

данные изъяты> рублей за незаконное подключение к электричеким сетям и в последствии к непринятию мер в отношении его коммерческого объекта (автомойки самообслуживания) по отключению от сетей потребления электроэнергии, так как электроэнергия на данном объекте потребляется незаконно, без составления соответствующего договора на её потребление(т.1 л.д.128-129).

По факту совершения преступления по ч.3 ст. 290 УК РФ (эпизод от 12.02.2021г.) ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил ранее оглашенные показания. 

Кроме признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ (эпизод от 12.02.2021г.) полностью доказана показаниями ранее допрошенных в судебном заседании свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №6, Свидетель №12, ФИО6, исследованными письменными материалами дела, а также: 

Рапортом старшего оперуполномоченного 3-го отдела УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания Свидетель №6 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ(т.1 л.д.149);

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в котором он сообщает о совершенном им преступлении, а именно: ДД.ММ.ГГГГ он являясь должностным лицом Алагирских районных электрических сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавэнерго» получил незаконное денежное вознаграждение в виде взятки от ранее знакомого гражданина Свидетель №4 в размере 35 000 рублей за незаконное подключение к электрическим сетям и в последствии к непринятию мер в отношении его коммерческого объекта (автомойки самообслуживания) по отключению от сетей потребления электроэнергии, так как электроэнергия на данном объекте потребляется незаконно, без составления соответствующего договора на ее потребление(т.1 л.д.150-151)

По факту совершения преступления по ч.3 ст. 290 УК РФ от 08.01.2021г. подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил ранее оглашенные показания. 

Кроме признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ (эпизод от 08.01.2021г.) полностью доказана показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №5, показаниями ранее допрошенных в судебном заседании свидетелей: Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №11, Свидетель №12, ФИО6, Свидетель №8

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показала, что припомнить подробности не может в связи с давностью событий. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что с 2021 года она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет деятельность по розничной торговле продуктами питания и бытовой химией в магазине «Удача», расположенного по адресу: 

<

адрес> Помещение указанного магазина фактически принадлежит ее родственнице Свидетель №8, которая безвозмездно отдала ей его в пользование. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, к ней в магазин пришел молодой человек, который представился ФИО1, и пояснил, что он является инженером Алагирских районных сетей филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго». ФИО1 сообщил, что осуществляет проверку приборов учёта потребителей электроэнергии на территории 

<

адрес> и попросил проследовать с ним к месту установки прибора учёта в нашем магазине. Она завела его в подсобное помещение и осмотрев электрический счётчик ФИО1 указал ей на отсутствие пломбы, которая предусмотрена нормативами. Также она отметила, что изначально, когда она принимала помещение магазина, пломба на счётчике была и примерно за месяц до прихода ФИО1 она также находилась на счётчике, но видимо кто-то из работников магазина задел ее при переноске продукции и она сорвалась. Она регулярно снимает показания счётчика и оплачивает потребленную энергию. После того, как ФИО1 обнаружил отсутствие пломбы, он стал говорить Свидетель №5, что должен составить акт и передать его для привлечения хозяйки помещения – Свидетель №8 к административной ответственности. Она стала нервничать, так как ей было очень неудобно от Свидетель №8, которая безвозмездно передала помещение и теперь из-за неё Свидетель №8 привлекут к административной ответственности. В ходе разговора, в какой-то момент ФИО1 сказал ей, что за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей он не станет составлять акт, и не будет направлять его для привлечения Свидетель №8 к административной ответственности. Она поинтересовалась у ФИО1, не возникнут ли у неё проблемы с другими работниками филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго» по поводу указанного нарушения, на что он сказал, что кроме него к ней в магазин с его организации никто не придет с проверкой. Тогда, она согласилась на требования ФИО1, так как опасалась, что он составит акт, что повлечет привлечение её родственницы к административной ответственности. ФИО1 пояснил, что денежные средства ей необходимо будет перечислить на расчётный счёт его пластиковой карты №. ДД.ММ.ГГГГ она перевела на расчётный счёт пластиковой карты ФИО1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, а перевела она денежные средства со своего расчётного счёта №. После того, как ФИО1 убедился в поступлении денежных средств на его счёт, он порекомендовал ей побыстрее устранить выявленные им нарушения, пояснив, что через месяц придет с проверкой снова. После ухода ФИО1 она стала заниматься привычной работой в магазине, так как выходные дни продолжались она сразу не стала заниматься вопросам пломбировки счётчика, а впоследствии ввиду занятости забыла обратиться в энергосбытовую организацию. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, к ней в магазин вновь пришел ФИО1, который проверив прибор учёта в магазине поинтересовался почему она до сих пор не устранила выявленные ранее нарушения. Она стала оправдываться, что не успела ввиду занятости. В ходе разговора ФИО1 вновь пояснил, что должен составить акт и направить его для привлечения собственника помещения к административной ответственности, но в случае, если она опять переведет на его расчётный счёт денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, он не предпримет к указанному нарушению никаких мер. Она спросила ФИО1, куда именно необходимо перечислить денежные средства, на что он вновь продиктовал номер своей банковской карты №. ДД.ММ.ГГГГ она перевела на расчётный счёт пластиковой карты ФИО1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, а перевела она денежные средства со своего расчётного счёта №. Уходя из магазина ФИО1, пригрозил ей, что в следующий раз он больше не сможет ей помочь и настоятельно рекомендовал опломбировать счётчик. Примерно в марте 2021 года, она заменила счётчик, так как со старым возникали проблемы и его, в том числе нужно было опломбировать. Тогда же в ее магазине был установлен онлайн счётчик, показания которого напрямую направляются в филиал ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго». Уже в последующем было принято решение обратиться в правоохранительные органы с заявлением в отношении ФИО1(т.3 л.д.126-131)

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 оглашенные показания подтвердила и показала, что они соответствуют действительности. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО29 Дз.Н. в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод от 08.01.2021г.) подтверждается исследованными письменными материалами дела. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр мобильный телефон «iPone 12» imei № принадлежащий Свидетель №5 На момент осмотра мобильный телефон включен. В ходе осмотра с согласия потерпевшей Свидетель №5 осуществляется вход в приложение «Сбербанк Онлайн» установленное в мобильном телефоне, после устанавливается номер расчетного счета банковской карты № – номер счета № (банк получателя Ставропольское отделение № ПАО Сбербанк, БИК 

<

данные изъяты>. Счет открыт в 

<

адрес>. Далее осуществляется просмотр истории переводов и перечислений, в ходе которого установлены переводы:

- ДД.ММ.ГГГГ перечисление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчетный счет абонента «ФИО33», номер телефона получателя «№»;

- ДД.ММ.ГГГГ перечисление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчетный счет абонента «ФИО34 номер телефона получателя «№».

В ходе осмотра приложения «Сбербанк Онлайн» осуществляется выписка, а именно чеки за интересующие период перечислению денежных средств. После этого мобильный телефон подключается к компьютеру, распечатываются данные чеки в количестве 2 листов, которые приобщаются к протоколу осмотра. 

Иных интересующих следствие сведения в мобильном телефоне не обнаружено, в том числе и в приложении программы «What App»(т.2 л.д.153-156);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр документации, изъятой в филиале ПАО «ФИО2» - «Севкавказэнерго», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: должностная инструкция инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учёта электроэнергии участка по 

<

адрес> ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.; должностная инструкция начальника энергосбытового отделения ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.; личная карточка работника ФИО1 на 4 л.; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ФИО1 на должность инженер по транспорту электроэнергии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; реестр передаваемых документов в УФСБ по РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; сшив документов на Свидетель №4 № договора №: акт сверки взаиморасчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между Филиал ПАО «ФИО2»- «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 л.; сшив договора энергоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ № между ПАО «Севкавказэнерго» и Свидетель №4 Указанный адрес потребителя Свидетель №4, 

<

адрес>.; приложение к договору энергоснабжения, где указан адрес магазина 

<

адрес>; приложение к договору энергоснабжения - перечень точек поставки, средств учёта и мест их установки; приложение к договору энергоснабжения - отчёт о потреблённой электроэнергии; приложение к договору энергоснабжения - акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт разграничения границ балансовой принадлежности сторон № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения- акт об осуществлении технологического присоединения № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - технические условия № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт допуска прибора учёта в эксплуатацию от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт проверки технического состояния расчётного учёта потребляемой электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору энергосбережения от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение о замене стороны в договоре энергосбережения от ДД.ММ.ГГГГ на 17 л.; сшив документов на Свидетель №4 № договора №: акт сверки взаиморасчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между Филиал ПАО «ФИО2»- «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л.(т.1 л.д.212-218);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр мобильных телефонов и банковских карт, упакованные в прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой «для пакетов» а именно: мобильный телефон «iPhone 12 mini», темно-синего цвета, принадлежащий ФИО1 IMEI код № и банковская карта «СберБанк» на имя ФИО1 №(т.2 л.д.25-26);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр CD-диска с выпиской по расчётному счёту ФИО1 №, согласно которой:

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минут 00 сек. осуществлён перевод на карту (с карты) через мобильный банк (без взимаемой комиссии с отправки) в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчётный счёт № пластиковой карты №, принадлежащий ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут 00 сек. осуществлён перевод на карту (с карты) через мобильный банк (без взимаемой комиссии с отправки) в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчётный счёт № пластиковой карты №, принадлежащий ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минут 00 сек. осуществлён перевод на карту (с карты) через мобильный банк (без взимаемой комиссии с отправки) в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчётный счёт № пластиковой карты №, принадлежащий ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут 00 сек. осуществлён перевод на карту (с карты) через мобильный банк (без взимаемой комиссии с отправки) в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчётный счёт № пластиковой карты №, принадлежащий ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минут 00 сек. осуществлён перевод на карту (с карты) через мобильный банк (без взимаемой комиссии с отправки) в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчётный счёт № пластиковой карты №, принадлежащий ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут 00 сек. осуществлён перевод на карту (с карты) через мобильный банк (без взимаемой комиссии с отправки) в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчётный счёт № пластиковой карты №, принадлежащий ФИО1(т.2 л.д.119-120);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица, согласно которому объектом осмотра является продуктовый магазин «Удача», расположенный по адресу: 

<

адрес>т.2 л.д.202-208);

Вещественными доказательствами по делу, согласно которого, таковыми признаны: должностная инструкция инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учёта электроэнергии участка по 

<

адрес> ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.; личная карточка работника ФИО1 на 4 л.; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ФИО1 на должность инженер по транспорту электроэнергии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; сшив документов на Свидетель №4 № договора № акт сверки взаиморасчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между Филиал ПАО «ФИО2»- «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 л.; сшив договора энергоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ № между ПАО «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; приложение к договору энергоснабжения; приложение к договору энергоснабжения - перечень точек поставки, средств учёта и мест их установки; приложение к договору энергоснабжения - отчёт о потреблённой электроэнергии; приложение к договору энергоснабжения - акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт разграничения границ балансовой принадлежности сторон № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт об осуществлении технологического присоединения № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - технические условия № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт допуска прибора учёта в эксплуатацию от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт проверки технического состояния расчётного учёта потребляемой электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору энергосбережения от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение о замене стороны в договоре энергосбережения от ДД.ММ.ГГГГ на 17 л.; сшив документов на Свидетель №4 № договора №: акт сверки взаиморасчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между Филиал ПАО «ФИО2»- «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л.(т.1 л.д.219-220); банковская карта «СберБанк» на имя ФИО1 №(т.2 л.д.27); мобильный телефон «Iphone 12 mini», принадлежащий ФИО1 IMEI код №.(т.2 л.д.108); CD-диск с выпиской по расчётному счёту принадлежащего ФИО1(т.1 л.д.26); мобильный телефон «iPhone 12» imei № принадлежащий Свидетель №5(т.2 л.д.157);

Заявлением Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ о незаконных действиях ФИО1 по факту получения денежных средств в сумме 15 000 рублей в качестве взятки(т.1 л.д.180);

Приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приёме на работу ФИО1(т.1 л.д.225);

Должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учёта электроэнергии участка по 

<

адрес> ФИО1, согласно которым в его обязанности входит: организация учёта электроэнергии на границе балансовой принадлежности сетей в соответствии с заключёнными договорами электроснабжения; расчёт объёмов без учётного потребления электроэнергии при выходе из строя приборов учёта потребляемой электроэнергии и несанкционированном подключении мимо приборов учёта; выявление бездоговорного потребления электроэнергии от сетей Филиала и принятие организационных мер для предотвращения хищения электроэнергии путём бездоговорного потребления; расчёт объёмов бездоговорного потребления и составления акта; составление пофидерного анализа потерь электроэнергии, подготовка мероприятий направленных на снижение потерь, подготовка отчётности по мероприятиям в комиссию Филиала по согласованным формам; проведение инструментальных проверок приборов расчётного учёта потребляемой электроэнергии по утверждённому графику с составлением актов проверки приборов учёта, подписанных потребителями; проведение дополнительных проверок расчётных приборов учёта потребителей, при превышении допустимых потерь на фидерах в том числе с представителями СВК; незамедлительное информирование руководства РЭС, Филиала и СРУ и УЭ о фактах нарушения учёта, без учётного и бездоговорного потребления электроэнергии; контроль организации работ по приёмке учёта у абонентов. Также в соответствии со своей должностной обязанностью ФИО1 контролирует и организовываю работу операторов по обработке данных и операторов по учёту РЭС, а также может требовать от электромонтёров по замене приборов учёта предоставления качественной и достоверной информации о проверках и заменах приборов учёта у потребителей и абонентов РЭС(т.3 л.д.116-121);

Должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учёта электроэнергии участка по 

<

адрес> ФИО1, согласно которым, в его обязанности входит: организация достоверного учёта электроэнергии на границе балансовой принадлежности сетей в соответствии с заключёнными договорами электроснабжения; организация ежемесячных снятий показаний расчетных приборов учета с соответствующим оформлением актов снятия показаний; выявление бездоговорного потребления электроэнергии от сетей Филиала и принятие организационных мер для предотвращения хищения электроэнергии путём бездоговорного потребления; расчёт объёмов бездоговорного потребления и составления акта(т.3 л.д.109-115);

Выпиской из Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 (ред. от 30.06.2022) «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (вместе с «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», «Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии»)(т.3 л.д.133-135);

Положением Районных электрических сетях № 8-П/2022 от 22.07.2022 утвержденное исполняющим обязанности директора Филиала ПАО «ФИО2» - «Севкавэнерго»(т.3 л.д.136-148);

Приказом 206 от ДД.ММ.ГГГГ и Положение о филиалах ПАО «ФИО2» - «Севкавэнерго»(т.3 л.д.149-155);

Выпиской из Устава ПАО «ФИО2» (т.3 л.д.156-162);

Списком аффилированных лиц ПАО «ФИО2»(т.3 л.д.163-165).

По факту совершения преступления по ч.3 ст. 290 УК РФ от 05.02.2021г. подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил ранее оглашенные показания. 

Кроме признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ (эпизод от 05.02.2021г.) полностью доказана показаниями ранее допрошенных в судебном заседании свидетелей: Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №11, Свидетель №12, ФИО6, исследованными письменными материалами дела, а также: заявлением Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ о незаконных действиях ФИО1 по факту получения денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве взятки(т.1 л.д.193);

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО24, данные им как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, оглашенные показания свидетелей: Свидетель №6, ФИО6, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12 последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Оценивая показания подсудимого, данные им на стадии досудебного производства, и оглашенные в судебном заседании, суд признает их достоверными и соответствующими действительности, поскольку они логичны, последовательны и детально взаимосвязаны, как между собой, так и с другими доказательствами по делу.

Указанные подсудимым обстоятельства получения им как должностным лицом лично взятки в виде денег соответствуют установленным обстоятельствам дела и согласуются по всем существенным обстоятельствам, в том числе показаниям свидетелей, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Свидетели в ходе предварительного следствия допрошены с соблюдением уголовно-процессуального закона, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Показания, не явившихся свидетелей оглашены с согласия участников процесса. Не выявлено нарушений закона при проведении следственных действий.

Кроме того, исследованные в ходе судебного заседания письменные материалы дела добыты с соблюдением требований закона, объективны, согласуются друг с другом и с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, следовательно их достоверность у суда не вызывает сомнений.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 при обстоятельствах, изложенных в описании преступных деяний.

В связи с изложенным, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий (бездействие в пользу взяткодателя (шесть эпизодов).

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ст. 1 ч.3 УПК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступления ФИО1 совершены умышленно, и, уголовным законом отнесены к категории тяжких. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он имеет постоянное место жительство, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной (по эпизодам от 15.12.2019г., 10.04.2020г., 22.09.2020г., 12.02.2021г.), наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей и супруги ФИО25, которая является инвалидом второй группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, общую совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, в том числе состояние здоровья его супруги, наличие на иждивении двоих малолетних детей, суд полагает возможным применить в отношении подсудимого положения ст. 73 УК РФ, и назначить ему условную меру наказания в виде лишения свободы без применения дополнительного вида наказания в виде штрафа, однако, с применением дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела, суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд также не находит. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания в соответствии с ч.ч. 1,2 ст.81 УК РФ суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступлений психическим расстройством, лишающем его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает, и, таковые ему не представлены. 

Кроме того, на основании постановлений Алагирского районного суда РСО-Алания от 25.05.2021г., 25.05.2021г., 22.06.2021г. наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно на денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, находящиеся на расчетном счете №, открытого в отделении 8632 ПАО «Сбербанк» (филиал №8), автомашину 

<

данные изъяты> идентификационный номер VIN №, государственный регистрационный знак № регион, земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; здание жилое с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; жилое помещение с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; жилое помещение с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно протокола наложения ареста на имущество от 26.05.2021г. имущество, на которое наложен арест в виде денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, находятся на расчетном счете № открытого в отделении 8632 ПАО «Сбербанк» (филиал №).

Согласно протоколу о наложении ареста на имущества от 26.05.2021г. имущество, на которое наложен арест в виде автомашины 

<

данные изъяты> идентификационный номер VIN №, государственный регистрационный знак № регион, находится в пользовании ФИО1

Согласно протоколу о наложении ареста на имущества от 26.05.2021г. имущество, на которое наложен арест в виде земельного участка с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; здание жилое с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; жилое помещение с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; жилое помещение с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, передано ведущему специалисту межмуниципального отдела по Ардонскому, Дигорскому, Ирафскому и Алагирскому районам Управления Росреестра по РСО-Алания ФИО26 

Поскольку наказание в виде штрафа подсудимому не подлежит применению, наложенный на его имущество арест в виде денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, находящиеся на расчетном счете № открытого в отделении 8632 ПАО «Сбербанк» (филиал №8), автомашину 

<

данные изъяты> идентификационный номер VIN №, государственный регистрационный знак № регион, земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; здание жилое с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; жилое помещение с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; жилое помещение с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты>,8 рублей подлежит снятию. 

Вещественные доказательства по делу:

-должностная инструкция инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учёта электроэнергии участка по 

<

адрес> ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.; личная карточка работника ФИО1 на 4 л.; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ФИО1 на должность инженер по транспорту электроэнергии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; сшив документов на Свидетель №4 № договора №, а именно: акт сверки взаиморасчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между Филиал ПАО «ФИО2»- «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 л.; сшив договора энергоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ № между ПАО «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; приложение к договору энергоснабжения; приложение к договору энергоснабжения - перечень точек поставки, средств учёта и мест их установки; приложение к договору энергоснабжения - отчёт о потреблённой электроэнергии; приложение к договору энергоснабжения - акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт разграничения границ балансовой принадлежности сторон № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт об осуществлёнии технологического присоединения № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - технические условия № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт допуска прибора учёта в эксплуатацию от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт проверки технического состояния расчёт ного учёта потребляемой электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору энергосбережения от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение о замене стороны в договоре энергосбережения от ДД.ММ.ГГГГ на 17 л.; сшив документов на Свидетель №4 № договора №: акт сверки взаиморасчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между Филиал ПАО «ФИО2»- «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л. (том № л.д. 20-70) – после вступления приговора в законную силу подлежат возврату по принадлежности;

- банковская карта «СберБанк» на имя ФИО1 № – подлежит возврату ФИО1;

- мобильный телефон «Iphone 12 mini», принадлежащий ФИО1, который возвращен под сохранную расписку, подлежит оставить в распоряжении собственника; 

- CD-диск с расчётным счётом принадлежащего ФИО1- полежит хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

мобильный телефон «iPhone 12» imei №, принадлежащий Свидетель №5, который возвращен под сохранную расписку Свидетель №5, подлежит оставить в распоряжении собственника. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства в соответствии со ст.50 УПК РФ к участию в уголовном деле был привлечен защитник ФИО27, суд считает необходимым произвести оплату услуг защитника за счет средств федерального бюджета.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307, 308 – 310,313 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод от 15.12.2019г.) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод от 10.04.2020г.) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод от 22.09.2020г.) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод от 12.02.2021г.) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод от 08.01.2021г.) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод от 05.02.2021г.) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Контроль над осужденным ФИО1 возложить на Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Возложить на ФИО1 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль над его исправлением. 

Назначенный ФИО1 при условном осуждении испытательный срок в 3 (три) года исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и зачесть при этом в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

-должностная инструкция инженера по транспорту электроэнергии участка транспорта и учёта электроэнергии участка по 

<

адрес> ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.; личная карточка работника ФИО1 на 4 л.; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ФИО1 на должность инженер по транспорту электроэнергии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; сшив документов на Свидетель №4 № договора № а именно: акт сверки взаиморасчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между Филиал ПАО «ФИО2»- «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 л.; сшив договора энергоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ № между ПАО «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; приложение к договору энергоснабжения; приложение к договору энергоснабжения - перечень точек поставки, средств учёта и мест их установки; приложение к договору энергоснабжения - отчёт о потреблённой электроэнергии; приложение к договору энергоснабжения - акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт разграничения границ балансовой принадлежности сторон № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт об осуществлёнии технологического присоединения № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - технические условия № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт допуска прибора учёта в эксплуатацию от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к договору энергоснабжения - акт проверки технического состояния расчётного учёта потребляемой электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору энергосбережения от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение о замене стороны в договоре энергосбережения от ДД.ММ.ГГГГ на 17 л.; сшив документов на Свидетель №4 № договора № акт сверки взаиморасчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между Филиал ПАО «ФИО2»- «Севкавказэнерго» и Свидетель №4; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л. (том № 2 л.д. 20-70) – после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности;

- банковскую карту «СберБанк» на имя ФИО1 № – возвратить ФИО1;

- мобильный телефон «Iphone 12 mini», принадлежащий ФИО1, который возвращен под сохранную расписку, оставить в распоряжении собственника; 

- CD-диск с расчётным счётом принадлежащего ФИО1- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

мобильный телефон «iPhone 12» imei №, принадлежащий Свидетель №5, который возвращен под сохранную расписку Свидетель №5, оставить в распоряжении собственника. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1 в виде денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, находящиеся на расчетном счете № открытого в отделении 8632 ПАО «Сбербанк» (филиал №), автомашину «

<

данные изъяты>» идентификационный номер VIN №, государственный регистрационный знак № регион, земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; здание жилое с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; жилое помещение с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; жилое помещение с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей- отменить. 

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Томаев К.П.